
DE_{SEI-I} ño-

CONSEJO MTI¡ilCIPAL DE PERQT'IN

CONSIDERANIX}:

DEPARTAMENTO DE MORAZAI\-
' ,"i ¡ ,

i.i i .!r';'i I !

trI.- eue es necesario queel gobimo Mrmicipat'pl¡Urywaédfo'ú{§@eibrsmte§ rna.,cultufade

pago de los tributos pma disrninuir d índice de mrosidad exisfsme.

IV.- Que ca¡¡.,el pfigpqq$pj,{9,&glitar#;P4gg,jg.h.,{S§E:g!,b",qtryrq,a'srp¡del }4tr.trcipio de

pERQiltrs i§ ion"e"iilté ótorgar indtivos titutiloi con corfuter trmsitorio que estimulen a

los confibuyentes at pago de srsderdstrih¡trias mrmicipahs-

V.- Que de conformidad a los utículos 2O3 y ?ü4 ordinal y de ls cor§itución artículos 3,6, 30 y

32 deicódigo Munircipd*Try, los !{rfioipios son.qg§_norys-S-,lq wonómico; ar lo"tecnico y

en lo adminisiritvo V ñ a hs mmias de sr coryeúsmcia por oredio de ordenanzas

Municipales.

POR TA}TTO:

En uso de s¡s frculhdes @als es*e Consejo M¡micipail dec*e,hto sigUieúe:

ORDENAI\ZA DE Em,NCION TRAN§TTORIA I}E INTERES Y MT]LTA§
PROVENIENTES DE DEUI¡A§ BOR TBIBUTO§ A FAVOR NEL MUMCIPIO DE
PERQUIN

Art.l.- Se concede un plam de seis ÍHes canfádos a partir de la vigsncia de la presente

ordeirmza para que los sqietos privos de Ia obligrion tributada Municipat adeuden tributos a
favor del Ivfunicipio de PERQ$IF'Í , prdm sf,€ctus el pago ds las ¡¡¡israas, gozmdo del beneficio

de exención del pago de inf€fieses y multas que & hayan g@do y cargúo a sus respectiva

cu€ntas.

Art.z.- Podrfu aoogerse a los bereficios egablscidm ea el atÍculo mterior de la presente

ordenanz las personas naa¡rales o jurídicas que F acrffif;rs en cualquiera de las siguientes

situaciones:

a) Aquellos que esM califidos en d rryisfo de ooffiibuyentes del Municipio de

se encuerúren en sitrución de rwade los tributos Mr¡niciples.
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b) Las persorus naturales o jurídicas que no se hayan inscrito opofh¡namerite en el registro

de cortribuyentes y eue 1o hegan de,ntro dd psríodo de vigencia de la presente ordenanza.-

c) Los contribulentes por üibutos que se €ncuentran en proceso de mbro extrqiudicial

iniciado antes de la vigencia de sta ordsrsrza y se sorrc*a a Ia forma de pago establecida en el

artlculo 1.-

d) Los que habiendo otÉeni& rmolución favorable para pa$r la deuda tributaria por

tributos, hayan suscrito d correspondisrE convenio de pago cuyo caso r¡nicamente

gozaralde los beneficios *tablecidos en d articulo l, las cuotas pendiente de pago a la

fecha de entrar en vigencia de la presente o¡dsanza-

e) Aquello que hayan inomplido de pago suscrito y no se les haya iniciado el

ejecutivo de cobro por parte de la Municipalidad y se soretan a Ia forma de pago

establecida en el artículo I de ata ordenanza

0 Los zujetos pasivos de la obligacióntributariaMunicipal que teqgan biene§ inmuebles

dentro del Mgnicipio de PERQUIN , que reciben IEK) o mifu servicios Municipales y

que por cualquier motivo no los hayan inscrito oportunilmerf€ en el regisfo de contribuyentes.

Ar¡ 3.- La presente ordermnza enkant em vigencia ocho üc despuc de su publicaciÓn en

el Diario Oñcial.

DADO EN LA SALA DE SESIONES DEL CON§EIO MT'NICIPAL DE PERQ{IIN , A

los días del mes de de dos mil diea.

Alcalde Municipal Siadico Municipal

Secretaria Mtmicipal



PROPUE§TA DE aons{toría A§I§TE}trIA TECNICA Y ELABORACION DE
IN§TRI¡MENTO§ TRIBUTIARIOS QtlE CONTLEVEN A LjNA PLAI"IIFICACION
TRIBUTARIA E'XITOSA PARA EL SOSTENIMIENTO FINANCIERO DE LA
ALCALDL{ DE PERQUIN

ING. LI.JIS ALONSO PINEDA FLORE§

DIAGNOSTICO ACTAT]L DE LA RECOLETCION E IMPLEMENTACION DE LJ,

RECAUDACIONT TRIBUTARIA MT¡NICIPAL DEL MTINICIHO.

Por lo observado con la visita y rermión realizad¿ recientemente se tuvieron

apreciaciones de que es necesario una act¡a¡izacién de hrramientas tributarias pomo

son ordenanzas adualizdas de los sricios presdos por la municipalidad que

conlleve,lr a tener valores jrstos y quitativos para la poblaciórU ademas de contar con

una ley de impuestos que oorno s sahido act¡almente €xist6 la opofunidad de que esta

sea aprobada por la asamblea legisldiva ad€eás de que -no §e cuenta con la

hertamienta legal pertimte coíxr es uta 6fienanz8 creadora y reguladora del

Depar&amen'to de.cdastro mmicipal que sirve como base leg¡al para el ordenamiento

jurtdico y de aplicación en d municipio tdo de los ssvicios que de deben de cobra¡ en

este como de los impuestos que deber.fu de pqgar todu aqudlas empresas que estexl

instaladas en eI municipio tanlo en lazmarural corm alamrrurbana

Tambien es de hacer ¡ofr que En la mrmicipalidd no existe mecanismo de

actualización del registro caffial municipal que es la base de todo proyecto de

generación fiitatrciera para la mrmicipalida{ además de obssvar que los actuales

funcionarios responsables de ttnrliza¡ mte fiabqio son alrcyos y con poca experien§ia en

la materia tributariq tarrbim es de hamr apreciar que oriste una sola persona pam

realizu los dos tabajos en la mr¡nicipal¡dad ooÍx) 6 la de registrar y cobrar, que no es

lo mas indicado ya que por estar heido lc dos taborw r¡o se sale al carnpo a realizar

las inspecciones respectivre, cofus de psteq torres, stablecimientos, nuevos

contribuyentes, etc que son los que rss d¡n nrrcvos ingresos fi¡ancieros a más de de

tener cuadriculado rqiskakmte { rrunicipiro.

Del mismo modo es de haca notr qrrc corrc m se tiene tma bme cdastral asimismo de

que se deberá de implemmtr eJ cobro tribrúa¡io a los irmr¡ebls de varios servicios que

actualmente se prestan pero no so mbran corn los iurprmtos o tasas respectivas a las

empresas que están instaladas en el mtrnicipio y que mmcil se han cobrado ni son

legisladas por Io cual se necesitan mecanismos de implementacién que conlleven a tener



ur* arr*da EoÍr esfos sin quehatla un mal*r por el cobm(ya que anadie le gusta

pagar) corno que no qi§ta un costo potíüoo m ta poblacién hacia el gobiemo local'

OBJETTVO GENERAL;

Que aun corto plazo otistan herrmimtas básicc fíh¡trim como son las ordemanzas y

leyes de impuestos y su imptarhción que curlleven a una plsrificacién ñnanciera que

den el sopofte financiero pars d mmtenimienro & t¿ Alcaldla rnmicipal de Perquin y

de ser posibte la generación de ot¡os proyecÍos derivados de la recaudación tributaria de

la población y empresaic rdicadm a el Mr¡nicipio' además de tÚer a corto plazo

funcionarios que qliquen exif§EsHte las tsranisrfas trih¡ta¡ias'

OBJETMS EsPwíñcos:

1. Elaboración de las ordenenraq que oldm d mrco trihúario municipal de la

ciudad dePerquin

2. elaboración del antqroye*o de la ley de irryuesto del municipio'

3. establecen mecanismos de rctualizasión e imcripción dd eatastro tributario

municipal con tda la dmrnerÚasi&t legal y de represurlación tanto de los

inmuebles §omo de las eryresas radicadm en d mmicipio.

4. capacitar in situ aI person*l y eusoridadc mg*icipale para la implementación y

recolección de los tribr*os mmicipal6 €Nr um forna exitos¿

5. dar los linimientos b&cos pafa rma legislación tributaria municipal exitosa y

con§tafite que conllove a un spstenimierto pummente de las finanzas

municipales

Mecanismos y procesos a implenrentar

o Elaboración de ordermzas qlÉ sefln ffisi6 pg.a la inrylementación de una

reca*dapién tibutaria erútosa las cuales safu prrcsentadas al concejo municipal

pafa su validación y 4robación pafa pffitqiqrmrte r§aliuaf su publicación en

el diario oñcial-

¡ Elaborar et mteproyecto de ley de impuestos mrnricipales del mmicipio que este

acorde a las nmsidades &ibt¡trias de la m¡nicipatidd y que sea congruente

¡, con la realidad finmcieradd municipio-

r Visitas semanales (tma vez por sánaq ta cuat puede §er un día laboral o el fin

de sem6a) para la irnpl«nafración de lm hwramientm tribrfarias y realizar la

capacitación in situ dd personal desfindo palos deprtamaros de catastro y

cuentas corrientes y qr¡€ oon e§to tom€Nl erperieneia para la implementación de



la recolrcción tributaria municipal temiendo eo cuenta la participación voluntaria

de lapoblación en el pago de tros üibutos'

Orientacién y asisterrcia tecnica a stos y otros departamentos de 1a

municipalidadyasaenlasYi§itasrealizadrcoilrcconmecarismosde

comunicacién como son üa Interneq teléfono' cofreo electrónico o celular'

AsistenciatecnicaalaalcaldGayelconejomunicipalyaseaencosa§

tributarias u ofios tema§ oomo soa la otgauzñixr, legisla§ión municipal'

adminisfiacién mrmicipat, desarrollo local etc. Los cuales podrán ser

consultados en reuniones, abordaje personat cusdo se asista al municipio' por

la vía de teléfono o mrr€o el#ónico-

Ycualquierotromecgrismooprocesoquecorrlleveaterrerunarecaudación

tributaria oiitosa para la municipalidad

Propuesta económica de la consultoria

Esta se puede realizar de dos formas'

La propuesta es la de afegar iasrms para la elabora§ión de las herramiefita§

tributarias vía lnternet y realizar visit3s para su aprobación e implementación

por un periodo de dos me§es drrdo toda la mesoria en un8 forma intensiva al

personal destinado a la irnplerredacion del regisfo y recaudación fibutaria

realizar el trabajo con la imptemenación de las hsrrami€ntas, asistencia té§nica

ylacapacitaciénperrnanenteddposonatasignadoparae§to'yalconcejo

municipal con tm costo de $1350.m con la siguier*e forrn de pago urt 4Ao/o al

inicio de la consultoria" rm 3o9o al finatizar el prirrer mes y el3oo/" al finalizar

el segundo mes. (es de hacer notar que de qui se r€*isle el l0% de la renta )



FIINDAMENTO LEGAL PARA EL COBRO DE TASAS POR CONSTRUCCION
DE OBRAS EN EL MI-INICIPIO ENTRE LAS CUALES SE ENCUENTRA LA DE
COÑSTRUCCION O RECARPETEO DE CARRETERAS Y OTRAS OBRAS

CIVILES

I-INICIA EN LA CONSTMUCION DE LA REPUBLTCA EN tOS
ARTICULOS:

Art. 2A3 "los municipios serán eulqggmos en lo económico, en lo técnico, en lo
administrativo y se regirán por el código municipal.;
Art.2A4 "la autonomla del municipio comprende: -*

1- crsar, modificar, y suprimir tasas y contribuciones especialss para la realización
de obras delerminadas dentro de los llmites que una ley general establezca.

Arti. 205 NINGUNA LEY NI ALruORIDAD PODRA EXIMIR'NI DISPENSAR EL
PAGO DE LAS TASAS Y CONTzuBUCIONES ESPECIALES. (Esto lo que indica
que hasta el gobierno central y sus dependencias tienen que pagar las tasas municipales)

II. §E CONTII\ruA CON EL CODIGO MUNICIPAL.
Art.2 E1 municipio tiene personalidad jurídica, con jurisdiccién territorial determinada
y su representaciórt la ejercen los órganos determinados en esta ley.

Art. 3 " la autonomía del Municipio comprende:
Crear, modificar, y suprimir tasas y contribuciones especiales para la realización de

obras determinadas dentro de los limites que una ley general establezca.

Art. 4 Es competencia Municipal:
Literal 10: ú regulacíón y el desarrollo de planes y programas destinados a la
preservación, restauración, aprovechamiento racional y mejoramiento de los recursos

naturales, de acuerdo alaley.
Literal 27 la alutorizacíóny fiscalización de obras particulares, cuando en el municipio
exista el instrumento de planiflrcación y lá oapacidad técnica instalada.

Art. 6 A El municipio regulara las materias de su competencia y la prestación de los

servicios por medio de ordenanzas y reglamentos. 
:

Art.35 Las ordenanzas, reglamentos y acuerdos son de obligatorio curnplimiento por
parte de los particulares y de las autoridades Nacionales, Departamentales y
Municipales.
Las autoridades nacionales están obligadas a colaborar para que las decisiones

Municipales tengan el debido cumplimiento.

Art. 114 Todoq los servicios publicos prestados por los municipios al gobierno central e

instituciones oficiales autonomos deberan serles pagados por la institución que los
recihe.

fut. 156 Las autoridades Nacionales, Regionales y Departamentales, detenán comunicar
a los municipios respectivos los planes que se propongan ejecutar a corto mediano y
largo plazo a efecto de evitar.



III- DE LA LEY GENERAL TRIBUTARIA

Art. 3.-son Tributos Municipales, las prestaciones, generalmente en dinero' que los Municipios

en et ejercicio de su p;ü;ü; ttiüutaria exigü;;üt:;;iriuuventes o responsables' en virtud de

una ley u ordenanza,-paia et cumplimiento de sus fines'

SonTributosMunicipales:loslmpuestos,lasTasasylasContribucionesEspeciales
Municipales .,

IMPUESTOS MUNIC¡PALES "-.

Art. 4,-Son lmpuestos Municipates, los tributos exigidos por los Municipios' sin contraprestaciÓn

alguna individualizada.

TASAS MUNICIPALES

Art'5.-SonTasasMunicipales,losTributosquesegeneranen.ocasióndelosservicios
púbticos de naturaleá'r-ir¡ñirirrtiva o ¡uiiáiL preslados por los Municipios'

CONTRIBUCION ESPECIAL MUNICIPAL

Art. o.-Contribución Especial Municipal es el tributo que se.caracteriza poigue. el contribuyente

recibe reat o presu.ñffi[: il';;ilffi il;"üi iálr:g1." la ejecución de obras públicas

o de actividaOes oetermináá'as, reat¡zadas por los Municipios'

oRGANtsMos coMPETENTES f4RA.F§IIBLECER 
IMPIJESTOS', TASAS Y

óiiñtCieúCrorcs esPEcIALES MUNIcIPALES

Art. 7._Compete a ta Asamblea Legislativa, crear, modificar o derogar lmpuestos Municipales' a

propuesta de tos d;¿;i;;-d"i.i[ares, ñLáiántl l" emisión deldecreto legislativo

corresPondiente'

EscompetenciadelosconcejosMunicipalescrear'modificarosuprimirtasasycontribuciones
especiates, meOiante ia 

"misián 
Ae l, oráfiá;;, i;d" en virtud dé la facuttad consagrada en la

Constitución de la República, Artículo Zünrmerál primero y de conformidad a esta

Alt.l0Lasnormastributariasmunicipale§seránaplicableenelámbitoterritorialdel
municipio ., qu. ,. realicen las actüdades, se pfesten los servicios o se encuenfien

radicados los bienes, objeto ¿.r grr**rr-r"ñnrr+ur cualquiera que fuere el domipilio

del sujeto Pasivo.

Hecho generador -^r^* n L0nhn imnn revi§to en la
Art. lzse entiende por hecho generador o hecho imponible, el supuesto.pt

ley u ordenanza respectiva d* cr.aci|ri¿.itiÚutot municipale§, qu¿ cuando ocurre en la

realidad, da lugar ainacimiento de la obligación tributaria.

Interpretación del hecho generador 
urldico se interpretara conforme

Att i: Cuando el hecho generador consista en un actoJ

a su verdadera esencia y natural.rr l*iáita, cualquieiu qut sea la fonna elegida o la

denominación utilizada por los interesados'



MOMENTO EN QUE SE REALIZA EL HECHO GENERADOR

Art. 14,-El hecho generador se considera realizado desde el momento en que se producen
todas las circunstancias y elementos constitutivos previstos en la ley u ordenanza respectivas,
o en el momento en que legalmente se considera producido.

Art. 18 el sujeto pasivo de la obligación tributari*Municipal es la persona natural o
jurídica que según la ley u ordenanza respectiva esDa obligada al cumplimiento de las
prestaciortes pecuniarias, sea como contribuyente o como responsable.
Se consideran también sujetos pasivos, las comunidades de bienes, succiones,
fideicornisos, sociedades de hecho u otros entes colectivos o patrimonios, que aun
cuando conforme al'derecho común carezpan de personalidad jurídica, de conformidad a
las normas tributarias Municipales se les atribuye la calidad de sujetos de derechos y
obligaciones.
El estado de El Salvador, sus instituciones Autónomas incluyendo CEL y ANTEL y los
estados extranjeros serán sujetos pasivos de las tasas por los servicios Municipales que
reciban. Las instituciones Autónomas que realicen actividades industriales, comerciales,
o de. servicios, con excepción de las de seguridad socíal, serán sujetos pasivos de
impuestos Municipales.

RESPONSABLE

Art. 20.-Responsabfes de la ohligacién tributaria es aquél que, sín ser contribuyente, por
mandato expreso de ley o de la ordenanza respectiva debe cumplir con las obligaciones de
éste.

OBLIGACIONES DE LOS SUJETOS PASIVOS

Atl.2L-La obligación de los sujetos pasivos mnsiste en el pago de los tributos, en el
cumplímiento de todas fas obligaciones tributarias que les mnespondan y de los deberes
formales contemplados en esta Ley o en disposiciones municipales de cárácter tributario,

La exencíón de la obligación relativa al pago del impuesto no liberal af contribuyente del
cumplimiento de los deberes formales.

Las obligaciones y deberes podrán ser cumplidos por medio de representantes o terceros
debidamente autorizados.

Art. 50.-$olamente por disposición expresa de la ley de creación o modificación de impuestos
municipales se podrán establecer exenciones tributar¡as. En ellas se especificarán los
requisitos para su reconocimiento o concesión a los beneficiarios de tales exenoiones, los
tributos que comprenda, si es total o parcial, permanente o temporal.

Art. 57.-Los hechos que configuren contravenciones de corrformidad a esta Ley o a las leyes u
ordenanzas de creación de tributos municipales, se entenderá que se han conñgurado por la
sola ocurrencia de esos hechos, independientemente de la íntención, causa o rñotivo qüe haya
tenido el autor al ejecutarlo. El supuesto infractor únicamente quedaiá libre de responiabilidád
si prueba que no se produjo elhecho que confígure Ia infracción.



RESPONSABIL]DAD DE LA CONTRAVENCION

Art. 58.-Responsable de la contravención es el sujeto pasivo de. una obligación tributaria,

establecida por esta Ley o en leyes u ordenanzas-de meación de tributos municipales, que deja

de cumplirla, ya sea poi acciÓn ú omisión. Cuando el sujeto no cumpla en el tiempo y la forma

establecida eñ la norma correspondiente, se entenderá que ha incurrido en la contravención.

ALCANCES DE LA RESPONSABILIDAD '':

Art. 5g.-La responsabilidad por el incumplimiento de las sanciones previstas en esta Ley es

transmisible a ios srcesorei ael infractor, y transferible en caso de tradición a cualquier título.

RESPONSABILIDAD POR ACTOS DE DEPENDIENTES

Art. 60.-El sujeto pasivo de las obligaciones tributarias será responsable de las contravenciones

aunque mater¡almente las cometan en su caso, los representantes, directores, gerentes,

administradores, mandatarios o dependientes con autorización, sin perjuicio de las acciones

que se puedan ejercer en contra de éstos por su responsabilidad en los mismos.

CONTRAVENCIONES A LA OBLIGACION DE PAGAR Y SANCIONES

CORRESPONDIENTES

Art. 65.-Gonfiguran contravenciones a la obligación de pagar los tributos'municipales, et omit¡r

"i 
prgo o pagár fuera de los plazos estableciáos. La sanción conespondiente será una multa

Oei Sl¿ dei impuesto, si se págare en los tres primeros meses de mora; y si pagare en los

meses posteriores la multa'se-rá det 10ol0. En ámbos casos la multa mínima será de ú'25.04.

CONTRAVENCIONES A LA OBLIGACION DE PERMITIR EL CONTROL POR LA

ADMINISTRACION TRIBUTARIA MUN ICIPAL Y SANCIONES CORRESPONDIENTES

Art. 66.-Configuran contravenciones respectoa la obligación de permitir el control por la

administración tributaria municipal:

1o Negarse, oponerse o no permitir el control por Pgl_q de.la administraciÓn tributaria

municTpat. La iancíón que lá corresponde es de 0.50% del aclivo declarado, y nunca

r"iá ¡n?"iior a fr S0.00 ni superior a 6 t O.OOO.O0. Si no obstante la aplicación de esa

multa, el Contribuyente persiste en la negativa u oposición.

2o Ocultar o destruir antecedentes, Sean bienes, documentos u Otros medios de

pruáná. L" sanción aplicable será igual a la del numeral anterior, sin perjuicio de la

acción pena[ a que diere lugar'



CONTRAVENCIONES A LA OBLIGACION PE INFORMAR Y SANCIONES

CORRESPONDIENTES

Art. 67.-Configuran contravenciones a la obligación de informar:

1o Negarse a suministrar la información que le solicite fa administración tributaria

municipal, sobre hechos que el sujeto pasivo esté obligado a conocer, re§pecto a sus
propias actividades o de terceros.

2o Omitir la información o avisos a la administración tributaria municipalque las

disposiciones legales o administrativas conespo"n?ientes ordenan.

, 30 Proporcionar a la administración tributaria municipal informes falsos o incompletos.

En los casos mencionados la multa aplicable será iguala la señalada en el numeral primero del

artículo anterior.

CONTRAVENCIONES A OTRAS OBLIGACIONES TR¡BUTARIAS Y SANCIONES
APLICABLES

Art. §8.-Las contravenciones en que incunan los contribuyentes, responsables o terceros por

violaciones a las obligaciones tributarias previstas en esta Ley, leyes u ordenanzas que

establezcan tributos municipalesr y sus reglamentos, que no estuvieren tipificadas en los

artículos precedentes, serán sancionadasbon multa de f 50.00 a É 500.00 según la gravedad

del caso y Ia capacidad económica del infractor,



FUNDAMENTO LEGAL Y CONTRAPRESTACION DE LAS ORDENANZAS

MUNICIPAL DE JIQUILISCO.

Se inicia con la aprobación de la ley de arbitrios municipales de 1986 la cual fue

lo primero que se creo en orden de tributación municipal para el municipio' En

la cual manifiesta (fue publícadas en el diario oficial el 14 de marzode 1986 y lo

concerniente a obras de construcción se encuentra en la pagina 3 en ingresos

varios literal e " por cada construcción cuJo monto pase de f, 1OO'OO hasta

f 1OOO.OO se cobrara el2112% sobre el valor de la obra ejecutada cuando sea

Ae É1OOO.O9 hastap 5000.00 elSo/oy de mas ¿e ISOOO.O0 el 10%.

en e[ año de 1991 se crea la ley general tributaria por 1o que la ciudad de

jiquilisco crea su propia ordenanza y la publica en el diario oficial el28 de junio

de 1994 en la cual se señala el oobro por los permisos de oonstrucción(se anexa

copia de esta )

El 05 de octubre de 1998 se amplia la ordenanza y se realiza las modificaciones

pertinentes y se amplia el concepto de las construccíones (se anexa copia )

el1ldeagosto de2A07 se amplia y se especlfica el rubro de carreteras (se anexa

copia)

el 10 de enero de 2008 por observaciones realizadas por Ia corte de cuentas se

amplia y se modifica la ordenanza (se anexa copia) ya que se habfa creado la

unidad de medio ambiente y esta por mandado de la ley de medio ambiente

debe de realizar y supervisar todo 1o relacionado al medio ambiente cuando

exista una construcción.

1.

)

3.

4.

5.

UNIDADE§ AMBIENTALE§

Art. 7.- Las instituciones públicas que formen parte del slNAMA, deberán contar con- unidades

ambientales, organizáJa's- *n pértonal propio y flnenciada§ con el presupuesto de las

üniáráár primrrirr. úi unioaods Amoieniales son estructuras especializadas, con funciones

á" rup"tr¡tar, coordinar y dar seguimiento a las políticas, planes, programas' pt'Oyectos y

áác¡oñes ámUientales Oeniro de su institución y para velar por el cumplimiento de lls norma§

ambientales por parte de la misma y asegurar ia'necesaria coordinación interinstitucional en la

gásiiOn amUibntá1, de acuerdo a las directiices emitidas por elMinisterio'

6. El26 de mayo de 2009 se publica y se amplia la ordenanza del municipio.(se

anexa copia. En esta ya existe un apartado exclusivamente para el permiso por la

construcción de carreteras.



CONTRAPRESTACIÓN QUE DA LA MLINICIPALIDAD POR CADA PERMISO O

SERVICIO PRESTADO CUANDO HAY CONSTRUCCIONES CIVILES.

El l% del monto total de la obra a construir por Ia inspección, supervisiÓn y
emisión de permisos de línea.

Contraprestación prestada por la municipalidad : se real:u;a i.nspección a la obra
antes de que esta se construyapare detenninar si la línea de construcción esta

acorde a la línea de construcción que esta. vigente en el lugar, se supervisa
durante la obra que se siga la llnea de constnfBción establecida y se le entrega un
permiso extendido por la municipalidad para esto la municipalidad pone

vehículos, personal de campo y administrativo, profesionales en materia de obra
civil para su verificación ect..

El l% del monto total de la obra a construir por inspección, supervisión y
emisión de permiso de la unidad ambiental Municipal.
Contraprestacién que da la municipalidad para este rubro existe la unidad
arnbiental y el personal de campo que verifica todo lo relacionado al deterioro
del medio, permisos ambientales dado por el ministerio de medio ambiente,
permisos dados por el departamento forestal para las talas de arboles verificando
que sea la cantidad de árboles que se talen y no mas, se verifica que se realicen
las obras de compensación medio ambientales, también aqul se utiliza vehiculos,
personal de campo y administrativo, profesionales en materia medioambiental
para su verificación ect.. y se entrega un documento de autorización para la obra
en materia de medio ambiente

El l% del monto total de la obra a construir por la recepción y revisión de

planos.

Contraprestación: El departamento de ingeniería revisa los planos para que

estos lleven y reúnan los requisitos básicos tanto los planos y la obra para esto se

realizan consultas a las diferentes dependenoias que se relacionaran con la obra y
se verifica en el campo que todó este aco¡de a derecho y a especificaciones
técnicas. Al igual que en el anterior se utiliza vehiculos, personal de campo y
administrativo, profesionales en materia civil y de otras ramas según sea la obra
para su verificación ect.. y se entrega un documento de autorización para la obra
y los planos revisados.

Elz% del monto total de la obra a construir por la inspección, supervisión y el
permiso de construcción
Contraprestación prestada por la municipalidad: se realiza inspección a la obra
antes de que esta se construya para determinar que la construcción estd acorde a

1o establecido por las leyes y reglamentos , se supervisa durante la obra que se

siga la línea de construcción establecida, se realice la obra como esta

establecida? que se realice ol menor daño posible a lo existente, adEmás de dar la
contraprestación del uso de calles, carreteras y caminos del municipio los cuales
generalmente es la municipalidad que le toca después darles mantenimiento y
repararlos por el deterioro que se le da por el uso de maquinaria pesada etc... y
se le entrega un penniso extendido por la Municipalidad para esto la
municipalidad pone vehículos, personal de campo y administrativo,
profesionales en materia de obra civil para su verificación ect..



DECRETO NUMERO

EL CONCEJO MUNICIPAL DE PERQUIN, DEPARTAMENTO DE MORAZAN

Considerando:

l. Que de conformidad con el Arts. 203,204 de la Constitución de la Repúbtica de El Salvador, Art. 85 de La Ley

General Tributaria Municipal, Arts. 3 numeral 5, del Código Municipal así también Art. 30 numeral4o del mismo

Código, el Municipio regulará las materias de éu competencia y la prestación de los Servicios por medio de

Ordenanzas y Reglamentos,

ll. eue es necesario mantener y reforzar la Unidad Administratiya que se dedique exclusivamente a elaborar y

actualizar el Catastro Municipal, debido a que la municipalldad no cuenta con la información completa y

actualizada de propietarios, inmuebles y empresas del municipio para fines tributarios.

lll. eue los ingresos tributarios no se recaudan eficientemente y es necesario decretar el instrumento Jurídico que

regule elfuncionamiento y mantenimiento de Catastro Municipal'

lV. Que las normas de aplicación general sobre el expresado Catastro deberán establecerse por medio de la
ordenanza respectiva para su debido cumplimiento.

POR TANTO:

En uso de las facultades que le confiere el Código Municipal, Decreta la siguiente:

ORDENANZA DEL CATASTRO TRIBUTARIO MUNICIPAL

OBJETO.

Art. l.- La presente ordenanza tiene por objeto regular la organización, funcionamiento, desarrollo y

conservación del catastro urbano, rural y turístico en el territorio del Municipio, así como establecer las normas

que regirán las relaciones entre propietarios y poseedores de inmuebles, así como las empresas o instituciones

de gobierno con la Municipalidad en razón de las actividades reguladas por esta ordenanza o por otras conexas.

DEFINICIÓN.

Art. 2.- Para efectos de esta ordenanza se entendeÉ por Catastro Municipal: Un registro público que contendrá /
todos los datos relativos a la propiedad de inmuebles delsector Urbano, Ruraly Turístico, de este Municipio, lales ,n6oL En,,
como la cantidad, la calidad, y el valor de esos bienes, los nombres de los propietarios,la§tyaciEl, ertensiÓn/fif[r-*,,b¡Jl
Iímites;asícomotambiéndelasempresasqueoperenenelmunicipiooposeanactivosenelmismo,laé
instituciones de gobierno y ONG'S que están ubicadas en la jurisdicción del mismo, de las cuales se tendrán

datos como el representante legal de la empresa o institución, debidamente acreditado, escritura de constitución

de la empresa con sus debidas modificaciones, los balances de la empresa, declaración jurada de los activos de

la empresa o institución y demás datos indispensables a efecto de mantener un registro efectivo y actualizado de

todos los contribuyentes y sus propiedades.

Art. 3.- Se consideran documentos catastrales los siguientes:

a) Los mapas, planos, fichas y demás comprob?ntes catastrales'

b) Las fichas y matriculas de las empresas que estén ubicadas o posean activos en el municipio.

Art. 4.- La Oficina de Catastro Municipal, contará con personal capacitado y adiestrado de acuerdo a las labores

encomendadas para obtener resultados satisfactorios'

Art. S.- Todo empleado de esta Alcaldía encargado de la elaboración y mantenimiento del Catastro Urbano, Rural

y Turístico, se identificará debidamente con un Carnet de ldentificación Personal emitido por esta Municipalidad.



FUNCIONES Y ATRIBUC¡ONES DEL DEPARTAMENTO DE CATASTRO'

Art. 6.- Las funciones del Catastro Tributario Municipal son:

a) Recolectar, registrar y actualizar la información necesaria de los propietarios, inmuebles y empresas para

la determinación de los tributos municipales establecidos en la legislación correspondiente'

b) Fiscalizar e inspeccionar inmuebles y empresas'

c) Notificar e instruir contribuyentes'

d) preparar, procesar y transferir informaciones oportunas y exactas a las demás dependencias municipales

en lo relativo al Catastro.

e) Aplicar las Ordenanzas y Leyes Tributarias con sus respectivas sanciones, asl como también hacer

efectivo lo establecido en la Ley GeneralTributaria Municipal.

0 Recabar, actualizar y conservar los planos, mapas, levantamientos topográficos y demás material

cartográfico relativo al municipio

g) Efectuar un estudio jurídico de los inmuebles urbanos ¡áurales, a efecto de proveer el esclarecimiento de

la tenencia de la propiedad en el ámbito Municipal" 
,4

h) Llevar el inventario de los inmuebles Municipales a los fines establecidos en el ordenamiento jurídico y

mantenerlos actualizados.
i) Controlar, inspeccionar, verificar e investigar que contribuyentes o responsables' cumplan con las

obligaciones establecidas en esta ordenanzas, y otras ordenanzas conexas y leyes tributarias

municipales, sus reglamentos y normas de aplicación

j) Verificar e inspeccionar los activos que las empresas e instituciones de gobierno, incluyendo a CEL y

ANDA, y ONG'S, poseen en la jurisdicción del municipio'

k) Llevar un registro, control y clasificación de los sujetos pasivos en función de su nivel de ingresos'

actividad económica y cualquier otro criterio que permita a la Administración cumplir eficazmente con su 
\

gestión.

l) Determinar la exclusión de sujetos pasivos cuando carezcan de capacidad contributiv ^'*' 
l"*o. "l:fr/A!

;' til*"J;fl'r;L'':#ln";'::::tur::::::iliJ::i":"?,Ti""H.T:::?r'iJ"T?:ffi;fii:::fi' ::{
como decomisar el Producto.

n) Coordinar actividades de control en conjunto con la Unidad de Medioambiente y la Unidad de Salud'

ubicada en el municiPio.

o) La aplicación de sanciones.
p) Cualquier otra función que en materia de tributos internos le permita ejercer eficiente y técnicamente su

función administradora.

DEREC}IO DE PETIC¡ÓN.

Aft.;. El Departamento de Catastro, atenderá las consultas que se formulen por escrito por elsujeto pasivo' su

representante o apoderado debidamente acreditado sobre una situación tributaria concreta vinculada con su

""t¡vioao 
económica, con relación a la aplicación de las leyes tributarias'

El consultante deberá exponer con claridad y precisión, todos los elementos constitutivos del caso, para que se

pueOa responder la consulta y consignar su opinión' si lo desea'" 
.

La presentación de la consulta no suspende elcumplimiento de las obtigaciones tributarias correspondientes'

La respuesta que haya sido emitida por escrito por eljefe respectivo y se haga del conocimiento del interesado'

no tiene carácter de resolución, no es 
"r.""piioi" 

aá i'mpugnáción o iecurso álguno y tendrá carácter vinculante

para ta Administración Tributai¡a, s¡empre-üüá iu 
"áni"n'ído 

no contraríe disposición legal expresa y que la

Lonsulta haya sido realizada antes de producirse el hecho generador.

lL



La respuesta a la consulta dejará de ser vinculante para la Administración Tributaria cuando hayan sido
modificadas las condiciones que la motivaron y la legislación aplicable.

Es potestad de la Administración Tributaria negarse a dar respuesta a consultas que no sean efectuadas por el

contribuyente o responsable, cuando la consulta sea realizada por personas que no estén debidamente
acreditadas.

La respuesta deberá emitirse dentro del plazo de 30 días hábiles contados a partir de la presentación de la
consulta y sólo surtirá efectos en el caso concreto específicamente consultado.

DEBER DE INFORI4ÁR.

Art. 8.- Los contribuyentes y responsables deberán informar, póiescrito a la Administración Tributaria el cambio

de su domicilio tributario, personalmente o por medio de tercero debidamente autorizado.

Elduplicado delaviso debidamente sellado hará fe de dicha información.

La comunicación del cambio de domicilio deberá efectuarse dentro del plazo de diez días a partir de la fecha en
que se produzca el mismo.

DEL REGISTRO E INSCR¡PCIÓN.

Art. 9.- La Administración Tributaria llevará un Registro de Contribuyentes de los impuestos, tasas y
contribuciones especiales que administre, según los sistemas y métodos que se estimen más adecuados.

Deberán inscribirse en el Registro los sujetos pasivos que de conformidad a los supuestos establecidos en la Ley

de lmpuestos Municipales, Ordenanza de Tasa por Servicios, Código Municipal y otras leyes conexas, resulten

obligados al pago de los diferentes tributos administrados por la Municipalidad. El plazo para inscribirse será

dentro de los quince (15) días siguientes a la fecha de iniciación de las actividades.

Las personas jurfdicas naturales y los entes colectivos sin personalidad jurídica están sujetos a la obligación
establecida en el inciso precedente, desde la fecha de su constitución, de su surgimiento, apertura o
establecimiento, según sea el caso.

No estarán obligados a inscribirse en el Registro los sujetos excluidos como contribuyentes de acuerdo a lo
dispuesto en elártículo 28 de la Ley de lmpuestosa la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de

Servicios.

Los contribuyentes deberán informar a la Administración Tributaria todo cambio que ocurra en los datos básicos
' proporcionados en el Registro, dentro de los cinco días hábiles siguientes de realizado elcambio.

En caso de disolución, liquidación, fusión, transformación y cualquier modificación de la sociedad, ésta o el

liquidador, en su caso, deben dar aviso a Ia Administración Tributaria, dentro de los quince días siguientes a la
fecha que ocurra cualquiera de los casos previstos, acompañando la dbcumentaciÓn correspondiente.

El incumplimiento de las obligaciones establecidas en el presente artículo será sancionado con 6 salarios

mlnimos urbanos.

CONTENIDO DEL REGISTRO.

Artículo 10.- Son datos básicos del Registro los siguientes:

!. El registro para tas empresas debe contener la siguiente información:

a) Nombre, denominación o razón socialdelcontribuyente;



b) Nombre comercial delo los establecimientos;

c)NúmerodeldentificaciónTributariayNúmerodeRegistrode

Contribuyente;

d) Actividad económica;

e) Dirección para recibir notificaciones y domicilio tributario;

f) Nombre del representante legalo apoderado;

g) Dirección de la casa matriz, establecimientos y bodegas; y'

¡ h) Balances y demás Estados Financieros conforme ló estipula el Código de Comercio vigente'
¡-4
I,tl. El registro para inmuebles debe de contener la siguiente información:

a) Nombre o nombres del propietario y usuario del inmueble o parcela, negocio, industria u otros'

v b) Datos relativos a la delineación, medición, y valor económico de los inmuebles, negocios, lndustria de

que se trate, así como otras de similar naturaleza.

c) Otros datos relacionados con elCatastro que le solicite el departamento de catastro o su delegado'

INSCRIPGIÓN DE OFICIO,

Art. 11.- cuando los contribuyentes no solicitaren su inscripción en el Registro dentro del plazo señalado en esta

ordenanza, la Administración Tributaria ordenará de oiicio su inscripción con los datos, antecedentes e

información jir'd;; ;iñángá r¡r-pli¡ri"ió áe ra sanción correspondiente. En estos casos la Administración

Tributaria notit¡rrie en ei tugárael lotal'o establecimiento donde realiza sus actividades el contribuyente'

Ari.12.- Los propietarios y arrendatarios de inmuebles y propietarios y administradores de empresas o negocios,

están obligaáor' , facilitár la información requerida,- áar'acceso a terrenos y establecimientos, presentar

documentos Viár¡t¡r por escrito los cambios habidos en los objetos y sujetos tributarios.

Art. 13.- Los propietarios o representantes legales que realicen inscripciones, modificaciones y transacciones de

inmuebles o árii"r", del Münicipio, están óotigaaos a notificar coriecta y oportunamente de las mismas a la

Art. 14.- Las personas naturales o jurídicas que desarrollen lotificaciones con fines urbanísticos, industriales u

' otros, están éotigados a presentar éi perm¡áo otorgado por el Vice-Ministerio de Vivienda, para realizar la

notificación, así como también están obligados a presántar el número de matricula de inscripción del inmueble, en

el Registro de la Propiedad e Hipotecas.

SANCIONES

Art. {S.- De conformidad con el Artículo g de esta ordenanza, si una persona natural, jurídica o institución, se

negaré a proporcionar la información solicitada por partg .del Departame-nto de -Catastro 
o su delegado, se

imñonOra y apficara la sanción establecida en elAri. 67 de la Ley General Tributaria Municipal'

Así mismo sí se negare a permitir la inspección del local o inmueble destinado para ejercer el comercio, al igual

que de Ia mercadería, cuándo se tenga una duda razonable de la legalidad de la misma, el delegado del



Departamento de catastro, en conjunto con la Policía Nacional civil, podrá decomisar la mercadería, y cerrar el

local donde esta de comercializaba.

Art. 16.- La imposición y pago de una multa no exime de la demás responsabilidades en cuanto a la presentación

de información y el pago de tributos.

A¡1.17.-Las Empresas que no presenten los Balances de su situación financiera del año anterior, en el término

de 60 días de concluido Ll ejercicio fiscal, en el año corriente a la unidad de Registro y control rributario de la

Municipalidad, se le impondrá una multa como establece el Art. 64 inciso tercero de la Ley General rributaria

Municipal. 
¿

Art. 1g.- Las contravenciones en que incurran los contribuyentes responsables o terceros por violaciones.a las

obligaciones tributarias previstas en esta Ordenanza, leyes u otras ordenanzas que establezcan tributos

municipales y sus reglambntos, que no estuvieren tipificadosen los artículos precedentes, serán sancionados con

multas establecidas en elArt. ág y sigu¡entes de la Ley General rributaria Municipal, según gravedad del caso y

la capacidad económica del infráctor, excépto qr" án la ley u ordenanza respectiva tenga una asignación

diferente.

DISPOSICIONES FINALES.

Art. lg.- De las sanciones interpuestas en esta ordenanza habrá recurso de apelación en lo que sea aplicable,

según con lo establecido en el Art. 123 de la Ley General rributaria Municipal'

Art. 20.- El presente Decreto entrará en vigencia ocho día después de su Publicación en el Diario Oficial'

DADO EN LA SALA DE SESIONES DEL CONCEJO MUNICIPAL DE PERQUIN, A IOS díAS

del mes de del año dos mil diez.-

Alcaldesa Municipal Síndico Municipal

Secretario MuniciPal



Arcaní¡s MuutctpnLEs
DECRETo ¡niurRo: oos

EL CONCEIO MUMCIPALDE PERQI.NN, DEPARTAMENTO DE MORAZAN.

CONSIDERANDO:

I Que de acuerdo con el art. 204 numeral 1 y 5 de la Constitución de la República es óompetencia de los Municipios crear, modificar y supri-
mir tasas y contribuciones especiales, por la prestación servicios públicos municipales, en las materias de su competencia y Ia prestación
de los servicios;

Que conforme a los a¡t. 13 y 30 numeral 4 y 2l del Código Municipal es facultad del Concejo Municipal es facultad emitir los acuerdos
de creación modificación y supresión de tasas pói los servicios que brinda la municipalidad.

Que la Ley General Tributaria Municipal en su art. 77 estipula que compete a los municipios ernltir ordenanzas, reglamentos y acuerdos
para normar la Administración Tributaria Municipal.

tV. Que las tasas vigentes establecidas en la ordenanza Reguladora de Tasa por Servicios Municipales, según DECRETO No. UNO, no se
encuentran aco¡de a Ia realidad económica del municipio.

PORTANTO:

En uso de las facultades que le confiere el Código Municipal y la Ley Gene¡al Tributaria Municipal.

DECRETA:

' EA REFORMA A LA ORDENANZA DE TASAS pOR SERVTCIOS M{IMCrPALES. )

fu1. i'- Modifíquese el artlculo número 7 en su numeral 2 referente aI aseo público y agréguesele al numeral 3 referente al servicio deAgua
Potable de la siguiente manera:

No. 2 Aseo público, metro cuad¡ado al mes:

a) Para la zona dedicadas aI comercio pago mensua1............

b) Para la zona dedicadas a la prestación de servicios pago mensual.

d) Pa¡a la zona donde se encuentre ubicadas instituciones financieras y otras aniílogas pago mensual...

e) Inmuebles para habitación.

No. 3 Consumo de Agua por metro cúbico:

e) Por consumo de 0 a 12 metros cúbicos $3.43 cuota Fija.

0 De 12 a 18 met¡ás cúbicos $0.35 sob¡e el exceso de 12 metros cúbicos.

g) De 18 meEos cúbicos en adelante $0.40 sobre el exceso de 18 metros cúbicos.

" fut. 2.- Modifíquese el artículo número 7 numeral 12 literal c referente al uso del suelo y subsuelo de la manera siguiente:

No. 12 DERECHO DE USO DEL SLJELOY SL]BSUELO

c) Por instalación en lajurisdicción del municipio, cada una:

I. lnstalación de postes de telefonla.. $ 3.00

$ s.00

$ 20.00

$ 100.00

II. Instalación de postes de Servicio Eléctrico

m. Instalación de cabinas telefónicas.

V. Instalación de torres y postes de tendido eléctrico de alta tensión.. $

VL Instalación de estructu¡as de media tensión para la red de distribución de energla eléctrica. .................... $

.\
V

YT

'f,
)

x

l',,

tr.

m.

$ 0.10

$ 0.10

$ 0.20

$ 0.20

$ 0.03

r)

m)

n)

,Ar
;A¡
meses E
del capit

Art

Art.

gravedad

¡l
Art.

Art.
capital de,
:

Ar.
IV. Instalación de antenas y torres de telecomunicaciones, radio y televisión

200.00

150.00

150.00

qs.lt

3.00D(. Instalación de rótulos lurninosos y no luminosos hasta 3x2 metros.



X. lnstalación de rótulos luminosos y no luminosos que miden más de 3x2 metros...

)C. Instalación de cibercafé en lajurisdicción del municipio

d) Por mantenimiento de: (cada uno al mes)

I. Mantenimiento de postes de telefonla cada uno al mes..... ..,........................

tr. Mantenimiento de postes de Servicio Eléctrico cada uno al mes. ...,..........

m. Utilización de Postes por un segundo y tercer operador cada uno al mes. ...,............. $ 1'00

$ 5.72

$ 30.00

$ 0.80

$ 2.00

cdos

ro se

)0

)0

00

00

.00

.00

1.00

i.7l

3.00

' fV. Por utiüzación de postes própiedad municipal cad¿ uno al mes...............

V. Mantenimiento de Torres y pgstes de Tendido eléctrico de Alta Tensión cada una al mes....,..........

VL Mantenimiento de estructuras de media tensión para la red de diskibución de energfa eléctrica cada una al mes..

Vtr. Mantenimiento de antenas de telefonía celular y repetidoras de radio cada una al mes......i........

: VItr. Mantenimiento de cabinas telefónicas cada una al mes...................

Licencia para despachos contables, jurfdicos, farmacias y otros negocios en Ia jurisdicción del municipio

Licencia para distribución y venta de bebidas álcohóücas previa aprobación del Concejo Municipal

Licencia para construcción en la zona urbana......

Permiso para el rompimiento de calles metro cuadrado.

Permiso de construcción por ejecución del proyecto en el municipio .........

D( Mantenimiento de cent¡os fuísticos, de recreación, hoteles, restaurantes, moteles y auto moteles, cada uno al mes

X. Mantenimiento de gasoüneras por fosa de almacenamiento de combustible cada una al mes.. $ 20.00

)ü. Mantenimiento de cibercafé en la juriidicción del municipio cada uno al mes......................................... $ 5.00

Art. 3.- Agréguese el artículo número 7 numeral 13 referente a permisos y licencias de la siguiente forma:

No. 13 PERMISOS Y LICENCIAS:

i) Licencias para empresas de servicio, comercio, industria, constructoras, instituciones de gobiemo,

$ 2.00

$ 300.00

$ 200.00

$ 75.00

$ 1.71

$ 30.00

$ 100.00¿l

$ 10.00 r'
,/

$ 3o.oo l/ /
$ too.oo b/ -
s s.oo/ /
2.5Vo sobre el J
presupuesto de

inve¡sión.

k)

t)

m)

n)

Art.4.- Modifíquese el artículo 27 inciso 2a de la siguiente forma:

Art.27 nc,2a Lá conhavención o infracción señalada anterior¡nente, será sancionada con una multa del 5Vo del tributo, si se pagare en los tres

primeros meses de mora, si se pagare en los meses posteriores, la multa será del lU%o, en ambos casos la multa será el 57o sobre el por ciento
adeudado.

5.- Modifíquese el artíóulo 28 de la siguiente forma:

28.- Toda contravención o infracción que incurra los contribuyentes, responsables.o terceros que consistan en violaciones a las obligaciones
previstas en la Ley general hibutaria y en esta ordenanza se¡án sancionadas con una multa que oscila¡á en el 57o al 107o dependiendo de la

del caso.

29,-ltc.l': El ejercicio de actividades sin permiso de funcionamiento, licencia, matrícula, hará incurrir al inf¡actor en una multa del 270 del
invertido.

7- La presente ordenanza entrará en vigencia a los ocho días siguientes de la publicación en el diario oficial.

IOSE ROSA ARGTJETA GARCIA, MAURO ANTONIg VIGIL,

ALCALDE MI]NICIPAL. SECRETARIO MI]MCIPAL.

BERNABE GUZMANGOMEZ,

SINDICO MUMCIPAL.

(Registro No.4028572)
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l,l}g,¡,i,.tt*g'$g#,ffip,f#gi,wlt$.{H#"ffi#,.ffiffffil$.{#,trfu apinsillunlclPAtEs

DECREIO No' 0NO

el conce.¡b muNlc¡PAL DEL f'lgNiclno De PEReulH' ' ' , "

1..-:euc rchri decrdado h LEY OE¡lERALTRlBqt4nlf ttUftlc|PAl qu^ec¡¡nta larbarir o prlndploe gencralcipara quc loel'lunlclf-or

. :mlran ruTora, dc ¡cü¡rdo a lo cctlputado pri'iiiiüü-áoi'Icil¿l*iiro' ¿c l¡ con¡ütuclón dc la RcF¡bllca'
-.-- ¡

u.. l ou. cr irecemrro qu" ro, i¡sr+E quc ra echbieican tub¡an ros tosror, pará. hacct i¡ue lor rervlclor quc prciia cita I'lunlclpalldád

'tca éñclcntc¡' ' ¡

euc conrorme a ro drspuesto po, ro iH oe¡telitr.rÉeclrrBri 19l.'lFlk-",":.Xi:i""",1":Y:*,T;ll1t1i,ü",:t'Il1"115"J

(.

. tll,-. QucconformealodlspuestoporlaLtYQEntr,iALlxltrur^Ñ^IrlurIL¡f'rH;;,J;i;;";"i.iron¡"ntarpollÜcal,crltaloc-y
-"''' *lfj"I:,i5tiJiíiüi*f*:hi.tti,*':ru,1;y:'.':,'iff:iJfl ,oe Arca,dee y o,sonr¡moi [üHL'i;';;ú

¡átt¡nlauaaón Trlbuta¡la ltlunlclpal'

lv,. cluee¡convc¡ilcntcdacrctarÚn¡ordenan¿oquceatoblczcoyrcgulclaeTasaequarcglráncetcMunlclplo'ar[comopoeterlore¡Tatar
. que sca hcccrcrlo cre r'

PORTANTO:

gto. de l¡ Con¡tltuclón.dcia Rcpúbllca, el Ádlorlo 30,

Ertc Concelo, nr uco dc ru¡ Íaorltadcr.qu-e lcñoio ;l Arucr'tlo 204' Otdlnolca lro' y

Numérát4to. dÉt código tluntclpaly toi A¡tlcuto¡ 2' 5 y ili:i":1;;:!;ie;i;üv dencial r¡lbutarlÉ lvlunlclpal'

DECREIA: l-a elgulcntc ./'(r'
óRoennnze REooLrDoRA bE t¡s rAsAs PoR sERviclos muN¡c¡PÁLEs

cAPlfüUo PR¡¡'leno '

¡i r,- La prcrentc or{cnarüa ücnc p.or objcto regular iá¡ Taaas lrhinlslpalci a cobra¡¡q cntendiúndoac por tolcr aquellor trlbúuip qut ¡c

gcnercn cn ¡.azón de to¡ iervicloc púbtlcor a" **r'"i.rTrii]lf*iir" . ¡"ridlca, prestador por eI Munlclplo

.t i.F^ j i^ ^ENEñ ^ 
r e¡t¡ ordenon¿o quc euando ocufrc En la reolldad, da lugar al

. AfL 2.- Sc cnrcnderá por HECtiO OENERADOR, el supucato prevlsto cn

naclmiento dc la obllgaclón t¡lbÚtarla'

,

A¿ g.- sére suJE-r.o Acr,o di li oblrgacrón Trlbutarl¡ Munlclpal utc Münlcrplo¡ c¡i iü carác.ter dc i«rcedor io lot r"Pcctlvos trlbuto!'

"' '--^- Éi -.'^6 r: rr ñLr lor Conlrfbuyénlcr y ñcÉponrablee'
Ari ¿.. s"rei, suJETos pÁslvos dd ¡d obltgoclóilt¡uuiárlo Munlclpll' lot conl'lDuyénrEú y KE rE¡!.

sc cnücndc por sujstos pa¡lvo¡, oquclto" p"r"o*" Naturale¡ o Jui¡d¡ca¡ ob[iojar ál cumpllnrlento ito laa prcstaclone" pd"uníárlo"' y"

i"" 
"omo 

Conulbuycntc o Rcrponeable' i

,'t

. CoNTRIBUYENTÉ Er cl suJcto Patlvo al cuol ¡c vd¡lñca cl Hccho ocne¡ado¡ dc la obllgaclón t¡lbul¡rta'

RESPoHSABIE Dc la obligaclón t¡lbüa¡la, ce aquel que rin rcr corttrlbuyonto por mandato cxpruo dc c¡i6 ordcrlan¡o' debe¡á cumPll¡

CONSIDERANDO:

-r i.{.:-" .t

f"

l.

(t:* .

,. .)

'rá'7



./
/t/

,,, /,

,/' /
]

i{
rf

üj

;Iffi:;:ffiü#;;"ü:*:,^*.i.r'ü":f,iÍ.:ii":FlL:¿*J:,8:':'J;l'J:l;',:::lij'Ilii*:l
" 

,., "il1;i;*I^,1;',""':: 
i:1ill;ll::,i:i,Íi:lt:ry!tit1.;j}ffij1[i:tg1t'i:"¿"ll'¿:"¿*r:litlli'i,"{'üfül'.H"1:

: t":ffi1'j'x,*'il::,*l'[H'::,I'*x:li¡^t¡;q6;;1ii']ffiih'ff:rlg"""-'#i;*r:i¡¡\r¡,3;:.tll'lÍ;::':lñdEl oc nEsr rr'' 
' 

-- 
lo 

'to'o 
hil;dlta¡la' Poreedore¡ o m"rot

lalleqlrlo, l¡nrlo el monto dr r.--- ir--rrr-l
i'i,,i" ii'lí,.1"^i.í.::l*l_*,:li:H3,J::':Hi:::'r::'::'í,:';:'i:ii:'i:l::iT;ür;;;;;io,ro foi."ta Murricrparrdorr'

iliXtlll. ,'.1,'rí,¡i""'kilia; "io 
p''"'i' a ertvo nombre rc

:

Arr. ri : sr,ó. tn,rrrrurr,srrrer.r.iru pnso rrc ror rosar {trc ::"i'g#if'uf;,; 
j::'HHli-1r::oe ¡rcr esta Muntclpalldod' ¿l E¡todo' ¡rrs

hrrrt,¡.tou., Ar¡tónomn¡ tle lullorqrtttra niottnolero qtte fueren; nsl eomo lot Estouq' 
/"

t.:,

CAP¡TULO SEOUHDO

DE LAS TASAS

csta Poblóclón, de la tnanqt'o qttc

'ffi:;.:i,í;llt:;::" los rlsrlatrtar rAsAs Pon sEnvlclos' qtre lo Hrrrrlclpoll'loJ de Pet4urn presto cn

No. l.
.t/
l.g0

o

o.25

0.20#

"""" ""'!J'i]P*y/ n".'r, g.slo, trretro cundrarto al mes:.f
' t;) ' 

Enrpresn o c¡sns co'itt'tiilot -":"" """.:"""

No. f. 25,00

90.0o

125.00

0. l0

f.
c)

d)
i..:'il},
-:::.';l- *

,.iJ

No.4. -nnÑos Y dERV¡CIOS FUBUCOS a.50

0.5p

1.00

t.00

l.oo

l.o0

0.50

No. 5.*. -

-;l Bnriol Pnt Pcrsótro """'
bl . Setvlclor Snirilntlos ['or pe'3ono """¡""'i""" """"'
d-i 1

MERCADiOS, PIAZAS Y Sf TIOS FUBUCOSmEl(qAUU¡, l'LJ\u\D I orr rvu'"-:- 
: . , r- t:. no, é[dlo .....,..,.....:....,,..._4- 1.00

r,) LocolÉ":rltor,iütt có¡rstruccló¡+ihr clsetvlclo de Al¡'rn 
I 
n"*l'3*-;"f::j:l 

1..r. ,,.^ ,r árn,

;; il; ;;;; "",r.,",.o,r, 
o ¡hr clrn; ¡rn scrvrcro rla Agtro f ¿,rergra Eóctdrn, ca,lo uno, nl dln:

I
i

I

Vll. Pnin ü"r,tnr rl^ crtnlrlrlet nlro ctn¡c tle lt¡átcntlrtlnr ttn entrt¡rtetttlkln¡ ¡tl ltrn.lll¡t¡lctnle¡

-: 'l rr- ''¡¡l'ñrl¡r ^tri.lan¡ rl¡ lrrtrnqlqtIn¡ ttrr cn¡¡rl're¡rrlkln e¡r ln¡ Ntltn:rñler ntttrrlor¡n '""'

V, Par¡ velrln¡ il¡ vr¡rltrlns' frrlló¡ Y lroltnllzni .' " ""!" "" r" """v, r'ñfi vrrilnt (!F vrrr¡rrr¡§r - ,...,......,,,..........,,.....,, ( - 0.50

vl. l'n¡n v¡tilnr rl' lrlt¡sqos, to¡'rslrrln' gnllelns y oltor sllltlln¡e¡""""""']t"'""-""" 
. . : A I nn

o.50

il tlcrlolt¡ 1.00

o.5¡)

o.5o

i;;., "'t
,ffi,

ltrr. oor.9.l

,.... c l.o0



i¡. . !l_-i1.-.. .:

lV. Vehfcrll:¡ dedlcados o lo vento d¿ mercnrlerfns, nl rlln:'

'íf,
f fC,t 

ry..._C"gffCRETO 
O ADCJOUI]J Y ÉltneOnnOO; p"i. metro cuad¡ado al mr:s: rr1g

C¡xlnenlrr,
n) Revhlón. por cnbeza:

' ¿ l'oo

l,) Soc¡llick¡ y Drutnce, |ror cohezu:

.... c I o.o0

I O.OO

5.oo

,9'+ 
4

ó,01- L
tl

No. 7

'Í d-

!

1

1 '- jl"'o..
' .-..i q.]'¡¡

l. Gonnrlo l"loyot

ll. Po¡ cnrla novilla re pogaró irn rccár(ro dc C25.00
c 5.o0

d) Otroe Scrvlclos rld Oanade¡la

l: Cll¡¿ de fieilo; poro horro, ganodo, coda trrro, sin prrJulclo del lmpuesto Fiscol .,.'......','. C lO'00

ll. Posic:

+ l. Postc tlc Cano<lo Moyor sin pcrjuicio Ucl costo rlq troirsportn, por cabezo. diorlo..'..,.""""""""""' C 5'U0

ll.- Postc d¿ Gnnodo Henor. rln perlulclo det costo dc trdnsportc, Poi cob.za, al dfa ....,.''"""""""""' c 5'oo

' Itl. óulos ¡le conducclóll.lc Cnnnrlo lloyor ¡t" tlnn a clrico cnbezas """""""""""":" C l0'oo

. De rnós rle chtcá cabe¿oa pcgorórr Cl 0O dc exccde¡ttc por gabera'

l)l (jtllns <le condtt¿c¡órr da (inrt(rdo Mctlor tle uno ¡ clnco cal'ero! """""'i"""t"""""""""""""""" C 5'oo

De nrór de cl¡tco cnbrtor ¡n¡¡nrátr (0.5O de--ex-cedente por cabeln'

z5.oo

50.0d

I0.00

??.oo

e) Motllculas de Fierro paro lretrar grlno(loi.

ll- portrnmitnciónrileiiperlictón,tiosposdt.i?posiclónporHaltlcrrln,slnperlulclodel InrplrestoFl¡c¡l',"'C 150'00

ll. Riglstrn o ref¡etttla dc Mat¡lcr¡la rtc fieño, ¡l nn" "1.'.",,,""""""""""""";"" '¡"'j"-"" ( 
'15'00

lli.- Re.tñlro n,rrlruuil-¡-, Mntrl,:uln ,lc Cnrncrclnritn, ...r*t"ror.lo 5¡uroir, cotla Uno' al-a¡u "':"""""""" C 50'00 '

lV. Rei¡lrlirrr n t'rlrelrln lrrr Mnlrlrrrln rle f)rrln¡nrtl t'thlnñ" rl¡ 'ft¡ln':a' q¡rln ttno' tl 'r¡*' """"""""""""' C 25'ult

V. Reglstroole[tetrln¡xxMntrictllntletrrntnrlie.códnt¡lrn,nl níró """""""-"'::-'.:"""""""""""""""""'C ' 25'OO-"

No.8. CE¡IIENTER|O.

a) D-eleclto tr JrtPclt,i(l§(l

l- Parn tener rfere.:ho perpctuo porn .nterrorrilrntor, codn nreto crrodrádo.....'....'.....'.'...'..,.'........,.,."...'::-1 30'OO

- ll per s¡dn.errlctrnr¡,lqiio rlrte §e verlflqr¡e ¿n trlcltos constrl¡l¡los 
"¡l 

fotos-"-":: " ' '* C 
-.-30',nO

' lll. P¿¡n-atÍi¡ y,cerror cn.,Jrt niiii,-r p.rn cr¡alqul"r olrl:to, snlvo disposlcibrras trrtliclrrlen -.....,-'-..,...-,'....... f .el OO

i"



¡1. ' p¡órihsa dc ¡tete añdí'p; collervrfr én la mlama sepultura lortlstos d" 
1:::::::.,....,................... i" 

' 
js.ro

:'

p'"J,:::#:;tos ciJosa¡ di doa n¡ctros'por so 
"""t¡"i"t'o" 

(2 mts' X 80 cme') 
" 
'-- 

"t--.......-..;....: 

t ;;.I
l¡. Enñromtenlo¡ en lo¡ ccmenterios de los Cantorie¡ ""'t:"" """';, 

.- . i . ld:OO

;,t. Prórjrila 4c cada aíró, p-g¡g "ot"t"o' 
tt ii rnl"1n sePúltrrrilt*rcslor de un-codut--"""".''''

I

I
I

L

i

l'''n-,-,..
| --..;:...ri,. i" :i
I :::i
It;

Irigresos valios 
.,:....,....-,.,._,.....,......... C 5.00

-1. Fotmulario.¡ de Tlrrjó di bcr:cho a P¿rPctuldod' cada rt¡ro """ ""'' ""

ll.TraspárooRcposlcióndcTltulgde.DerechcíoPcrpctirl<|od....1.:-,..........,..;.......'.....'......'..c100
lll. r.Por constrrtcción cuYo -ott'PEiÉ!T:O-9i::l" Cl'boo'o0' sc cobro¡á el 2l% ¡obr¿

'tl vnlor dc la obra iiect 
I lo-obra' qlebientlo tcnerÉ¿ a la vlst¿i ' :- ¡iri Pagado Por el dueño dt

el lO?6, dicho l¡Pucsto _"- :-' ' '.
I
t_
I

i

:iir
l, ,

¡t
I

'' el controto celeb¡odo al Ckcto'

ltuidad o cnierrainl€nto, sólo podrán corretru¡13c
En un sltlo con da¡ccho a frrPe

en nrimero proporcio'tl o los d¡mensiont= de oqrrel[os' osl:

.. F¡r r¡n ¡ir.io <le J rirt¡..rlc henta por 3 tlc fondo g nichór: en t¡no de 2 nrt¡' <le [rerrtc

porSdefondo6nlchos;enunodeírnt.defreirtepor2mets'50crns.dcfondounnicho.r. , 
orroe'*"""]':1"."'"-l;---;.,-,.r-rm,,.r.ro,o.....,...,,...'.'."....".."."""":"1:'-""""""""':::"""'c

-Iv'Fcrmi¡oparatraelarlniuncodáverfu¿radelMunlelplo'..'.]'..,'...'.'.''....''..''....'.....'...]'......'.
,

No. 9. SERVICIO DE ORCINA 
.. 

- 
Ú

aI lrscripción ...'.....,'....-....'C

l' De Tltrllo¡ dc tcneno¡ rúaticol' por cado 'uno "":"""""""""""""""'¡""""""""""""""¡"'

[r), Extetrslon:s

l. úc Tltulo¡,e ter¡¿n*,rúsücos, adern&r del inrprrestd cstoblecirlo por Io Lcy Agtarla, P.of cado Tftulo;;; c- 200'00

ll.De.Tltulodcprediosttrbonos,ade¡;rósd¿llihpuestocstoblccl<loporlaL:ygobreTttúlosde

c)AtIténtlcosdeñrmosenlogcasospcrmlUdSrporlaLey,'........:..'.-...'.,..,.......:...'..,.,.,,..'........'..''...c-lo.oo
d) - Repoaiciórr <le Tttr¡los de prc<lio¡ Rústlco¡ y Urbanos '... ." "" " "" "":"'t". -:""'^ " """" """ """" ." 

""""':" "".' t, 50'00

t

No t0' 
:i-'5iil::::::;::::::::'1.1"'04" cn erRegirtro crvrr' coda uno " " """:"' ' :""':'"':' """""""'c 1o'00

b)¡ certillcáciánee y constanclac extendidas por.l Alcnld", "/u"'.""1 """":"""""":""""""":"""""""""'ri 
l5'0o

d) Acta¡ <le Matri¡nonio rin incluir lo celeb¡hción "' " "" """"":' """':"""""""C lO'00

NN. I 'I. OTROS SERVICIOS ADMINISTRATIVOS

50.00

25.00

,t
.. I

o); Flntrirnonios:

l. F-tr ln Oficinn

É (]-
50.00 '!' ü /

,*,. !{\-,¡
rzs.oo f4, \s

;rl
--:r' I

10.00

ro.oo a
'lllrt'

I00.00

125.00

h)

ll. Frtcro de ln Oticirro, siil Inchtir tronspone:

. 1. En ln Zotrn (l¡bn¡rn """""""""""""""-':""""'
2. E¡r ln Zonn Rurol """""""""'r"""""""""""

Cétltrla¡ da ldentidnd Per¡onal:

..:.,...,,.."'......"""""""""-""" C

.\
c

c

c

l. Original (prirnera vez) """"-""""

lll. Cnmblo de f)ortricllio ":".'""" """"'-

lV. Expedictón de Cnnret da Menore¡ ¡rcr primarn ver y Reposlcidttr """"ll""""""'

Inr¡rccioneÉ:Ainmlreblraosolicituddeporteinlercrn<to'sininclrtlrl¡ostosdct¡DnsPolté:

l. E.n ln Zon¡ (.llt¡n¡rn '

ti.lt.I:'do {-t,'".

;'@,
3,';.;,F;

JP.r

rt Fn l^ Tona Rt¡l¡rl
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Canccladón dc Documento¡ Prliado¡ ........." "'n")"""""""',"'-"¡'i,r'r"{"""-"-"""'l';-'i-'!"¡'!'¡""""¡"'!"! 

}

Gulas de conducclón dc madcro *i 
. _ l^t

,l,PorcadaftetcdcrEdcraáccráda.icplio...........'1.-..........',.......
ll. Por ca«la lletc dc madcra a¡crrado da color "-"'¡""""""""' """"':""""' C I 2'00

No. 12. trEREcHos poR usobE suF,Lo Y suBsuELo.

a) Pari pcrfotoclón di poror, prevlo ircrnrho a ki Dl¡ecclón Ocricral da Salud y ANDA:

l,Po,onnéccorhéisláigéli,dust¡lai"i.'..........'...:..,.....''..-....'..',.....:........

.irl Para cxtraci piiir.r.ar.na u oüc mlnerales dc alu{onge.' cáucc¡ o mlna¡: . ' ,. . -- -.'

" 
l. .Poreamlqrcidcmá¡dcdortáctadar ";"---"---"- """"i""""""""""""""""':"""(
ll. Po¡ camlortc¡ o ñck'Upl ha¡t¡ do¡ tonctada¡ """""'¡"'¡"'i-i""""" ""'-''"'-"-""""'''-'C

-.'' r::!', r: - ' '!
c) ron.", p"*o dc conc¡eto, dc inad¿ra o rlmllafc!, cn ta Ju¡l¡dlcsló¡t cida uno, al rirc¡:

-.l.TorrcsmctáltcÚso¡lrrdlorr¡..-.....'......l.;-

n, ,"","a áe tcndl-do elH¡lco,.de red telefónlca y caJar dc dlsúlbuc¡ón de llnaar télefoñlcar. """""" """"" C

lV. .por contador o'mcdldor dc co'nsumo dc agua poiublc' Cida uno, al mc¡ ..".."""' """""' (

,5F
f!, ',41.

+rS

rf 1\E' rY j'

t

llo.14.

,ggrJ;
,llo'oo

I

No. 13. LICENCIAS
-n\* I i:":+"' -t f .. a) pari cohlruccloirci áripllar, ieporacloner o mcloior ái 

"dlfi.lo" 
o calar: - 

,
--:.:a.- É 1

', __-'. t. íras[pr-ces0oo.ü) f,agorán t/l@o o tl:"",u] -., .i:-.^_ ..., i
lt. o. rJr áe (2s,ooo.od ha¡ta C5o,ooo.oo pagarán d7W o fmccló¡¡. -.-..- |
lll: D. má3 de C5O.OOO'aB Pafiüiári el 3/l00o o fráGclón '

-€ amentálea' taPiala o acrar;
- 

--§i cxceptúon lár qoh¡l¡üidoncr dc iérfaa orn'

b) Para sltunr motcrlalc¡ rle con¡t¡ucclónch lü¡ callc¡ t¡rbanos ¡ln ccto¡bar cl t¡ánólto de 'chl'ulos'-; -'---'
;;;""". rtn pcrlutcto dcl cumpitmtcnto dcl ¡n cuío zzz;acy lry dc Pollda '."""""':""""""' "':""". "" 

1

c) poro Uot¡"t o fle3td! daniairtes sln ñne¡ lucratlvol' cnda ünu""""":""""""""""""""':";"""""""""""""""" C

) , d) Éara b¡lle¡ o ñsta¡ dauante¡ con tlncs lucrallvoa' coda una i"j"..""":"""."'-"-""' -' 
.' 

"""":"--"""'""":

c) Para ca¡rstrulr ch{.tl E y pártlcularer, c/u r,..,'-..;:::
, il,ffi.b"@oseanlumlnoaoo,cn

Alc¡ldla lo pirmlia¡ ctda
.....,.... c

Alc¡ldla lo Pirmltai cüda ¡ni'. at itrEEffiéclón 'e"1""""""":""'-"""":'-:""'
-rr.ü. '" .. 'il 

irara rorñper.povimcnto, adoqulnadó.o conipactricloncs ?n lac callci con d oblito dc hacer'reparaclonár
'rr\. , g¡ rsrq.vr¡rt,E.

Alcaldla lo uirmltar cüda uni" át ité 6 frácclÓn "

'L- . - . 
- 

' bconerloncs de água, álchn6ñl;do;ü irara cliriiquler ou! firiáfido¿, cado met¡o cuodrado """"'-"";"-""1'C

5Ó.00

25.OO

t 0.00

5.00

.4.00

. 5.OO

4.00

is.oo

. 50.00

t oo.oo

50.oÓ

'tü.00

t0.00

,0,00

. 50.00
r)

P¡ia'celei¡¡¡cloncr di cumficaño¡, matsl¡honlo! ü ólra! acUvldadce ballablce'
t

. lrt Eoias cómi¡nalel, cáda uná.."..r---.=-=\""""""""'.""":""i:ñ"""""""""""""""."""""""-"':"""'¡:"' 
.

pa¡a auto¡lzar cl fuirclonamlnto d{rmtonotorf cüya motrlclla hublcia ¡ldo dc otra Munlcipalldad'' 
'

cadá una; al mcs . .........:....-..:= ..""'."" ""'"r1" ":""""'l'--':"""'- :i"""""'';"":''""'-""''"""" 
c

a) Di aporatos pnrlagica qrr. ia atoiain exLlcnda ie qonfo¡mldid con cl Regiamcnto re"ptctlvo."':"""""""""'( - 50'00

- '- .. ' 5o'i'o .' -

.:.]LDcloiirlosdGca]toné'rdcruimcror"oñguroc,pbrc/u,.'..',.......:...
iu. - D.iot"riJ""ilcirr¡luegoa.drn.gollo".tirraí tiiinta;ilruolltoyotrorilml¡ñrc;"':""":;""""""""""':"'( 5o'oo- .':;

. lv. Da aporotoi dÉctrlcor o .lectrónlco"!,r" hrniorron m"¿lo"t. rtepóalto rle-moncdae, |or cadquno "":" C 5o'oo

c) 
:et":"-d:,s,-por:ueor.as'rre'-,:^;":::::j:fi:ffi: :, --":::";.';-;:";;;,;j;;,:.,,"]"";f-"-,.7

. .,' ' . -- *:tt i,n"" *r'","*o ;o¡ic lodu l.g,."o:ot ¿."*," ,ir"rig¡ l,A,nrt"tpnr, p-rrnliñta .le.Tn¡os o d:rcchos por setvlclor Pul¡llü¡ d;- "
nntuialc¿a o(lnrl.lrlrnllya ó lrrrldíca o q,ro r"."fi.* orta Tn¡lfii, que pngnró .lto.iriury.rt., pnro lb celebraclón da Fcrln¡ o ñcbta¡ P¡lrtrrole¡' '

' crvrca¡ o Naelonnrcs, cxe:ptrrán¿ore da atc gr'avamcn tor que ". .".u.rir,' [f i.Jú-at iriu.t""-ninoiir;ii fot lo cott" de crrcnias d¡ la



be ta moRa, PAco EN ExcEso Y

canrflo TERcERo

OTRAS REOÜLACIONES-ETI EL COERO

TASAS

DE

,

DE LA lvtORA: ' -

- . ll ,-''

-'-, -' -¡§figilSü-Entrnderáeirrrt'ruietólis'Bivocdc*lm-i:n'dp-YI

d"múrdrÉEsErsr*..DrA§*rn,yc,rn¡ar 
ai"ho paso erres trrhrrtor-no-l*i1:ffi:iiftil"1;1fi:X]lll''m'll'f::1-t#l#**
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*"**ilti''{i"iit iitey*-Éu.QncGl6c¡óñlq'xval'irit:: lr ' h cdn¡ccücndn' la obllsaclón <lc posalor' -
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' echo'a que lo
.olnrtebldo¡nenle.tualesquleriqire'ésra,fucreltendrá{er

,, nt.u,,jfi.,:oJr,[,..;:.J:jffi:[J::i::.:.:i::l'Ji:l.":;::';"'';:l?;"'j"i,j'" "io,ür|as 
fut¡rias,: .

-t

. *..\\
-:¡\,.. r

_. --?¡..4

orRAs neoul¡góÑes en + coBRo DE LAs rAsAs

l. leservlrú debaripora laaTaaar corrcspondientee al ¡ervlclo

. Art. I l.- cunrrlo enrrnnrismolnnrr¡eblese dennrrollorenrloe omúg ocÚvldarles l*ervtr9 oeffiffi;;;o, 
dotr"tnto -ot¡oa cuadrodo¡'

cre na.eo, hqu"rro n"uurana qi,.cstá grova,ro co" 
"" -";;;;i.. "ü.,pr.qir".r 

úreo detilcatin nlomisrio-reo may«

,-..cr¡ñndoenunmismolnn¡uchlcclertln*doi:aro-vlvlen<loredesarrolleo«1"'n6"'t'oo)mósocuvldadesdecome¡cio'lndrrstrlayot¡o3o§ea
¡¡1ir2¡¿ro ¡inrahñr.r,r., nl¡rt,lod hrcratlvai tt "*k;';;;":; "' 

áto't 
"ñ 

h""¿;;;;;n'i *t n'"*¿a !n ei rubto'res¡ncüvo con mayor

cnres rr¡brrr.í,i6, n"*o,i;;::il;il;;;i";;;:;;'t* 
a" *1" mctro' cr¡odfadb* .' 

'

.r. 
rdcosta.o¡denan¿aseentenderúprestadoelservlclodeoseo,sbncámtenioomblentalyoinalo'iiimprequeunlnmueblc-i- An 12" P'tro efectc Lrg r¡ -----

,*lr" *"i""qJ"- d" las prestaciones rlgtilentcs: . t' '..- -

' a) Eccolccclón d: Basura

b) Bonlrlo dc calls ''

( .o ,-.

c) Bnnldo de cntles collndantes' 
/ ' 

ro de lo¡ linde¡oa adyaccritee a una vla ¡nibllca en-donde

,,.(':,*il:,::H:'ltl::::',":'J[;i,"i"': #:i;"];;iil':"'li1H"'[:','TüJ:'T''il';üL*tr."*r',iiffi:":corrn<rante 
v

siernpre que cl lindero -u, ,""i0,"i.'""*"¡"ru o uno tllstoncta da clnclteltt'¡ lnetros dl 
irnn vra prirrllco rrr accesn.

árhni",,,o *" 
"nrerr<rcró 

presrodo esrc rervrcró a rodor uqrrellos hrtnttables que nolil::Í,:::ffJ:;::lh'i:ffi.ro 
n menoe .te cinc'rentri

n ri rrrrr*rnn. parrrr".!io.re co¡e.'¡ o ¿ntrnrras rte cr¡nlq.iernntrrralelo' rlblertn 
"tt 

ottotn-trel,*[ffiH;i;;J, 
-rr"" ü otra división slmilor'

rnetros del lhrrlelo colinrlnntc a lu cnllc del lnmue'blc t*t**t*1"* qrtc usttt'iero separndo lotolmentc Por muro

/ Los lnnrr¡¡l,lcr sltun¿os o orilln" ltel ¡o<llo l,,ho¡to' cn ¡iorrtle rn l'-tO",:f 
servlclo' esln¡ún afcctodo; ol pogo rle lasns segrin las rcglns

",,,"n.,*,,i"i"',,"1, 
n,"1i-"1;"ijji*j":",:::::: 

::::il,|l,o-l;:,,,rhnerodemerronq.emda 
er rn,nueb,een¡r, rrc,rtc para *inr

cl óren inrponible. r i.r - - r-- r,-ñc á¡ lns olonlus subterrólreos y oltor'

..1-.

: t\,|

^,a'lr.lL 
rn.* nol servicibs rrq Ar.o ". 

opri"oré ul éreo ,tur i,,r¡i¡et t" y o los óreos de ros pronros subterrórreos y oltor'

Arr. r.r.. Ins árens verrres y rre ser'¿tcio co,n**' ::--]"]':'*::::::;:X"t:ffi#:":':""te 
$aspaoa«laa o la murrlclporirlnd' estarán

Att. I'1.. [.ns árens verdes Y oE 'Er 
z¡s¡r' 

rn. en tñnto no se eiectit¿ eJ trnspaso.

rle¡:lnrlos nl pago «le lo¡ tnsns por los rervicios qttc recllrort' ": :::::: l:---,^..;","=".,*,a. q.,. t.ngnr, in"ioloclones dep':rtlvar pora recteo

o. ",,lli:,li;"1:::::l',:::il*:J::':l:::,:H:':Ti::H:'::"i.I,ff.::üül¡iü;I 
i'"t'ou io'oro"ro""" ., ó'on" verd* para erecro

«rrr ¡,n6o «rc i¡rrn¡ ¡", ,*r"il".i..*.rl or,ur,rrrnu" onri." ,u,"';;;r;. o" ru,-r -J;rn l,ni rempros rc*grosor y aús depencrerrclns anexa¡

que llrvon exchlslvanlente O"'" tt ttnto"'ti¡to=o "t 
¡ertuc¡¡ñ tl ó"o tottopon¡liente'

ff ori ,u.- t.os srrteros o.:tr:-::::r*,os en los §rtlcttlo* clnco y scls .c qatn or.enanzn E§türún obllgadbs ul pago dc tapar por sawlclor

tnt Io-., sc c¡stlpula an estd chdennnzn 
-. ---_.---:---*rsrhrs¡r¡*n llndcroú cltluvlcré dcntro del i6dl6 d! clncr¡chEIF

-.,ffiilqrrnrn,* 
tunté, tliiü do hhtiribttidlg.

::")T::JH:"",:.:,',."J:::::::,'"'","' :::IllT"iil";'::::;I$:::ilffi:ii;Ti::fi5"",:'1ffi'Iffi::
.-'"l,: 

1l]r*:;H":l:::l;:i:[.']:"'::':'::,lr#T:.fi::llT:il'l"l'ill::ffi;;;;;:rrrrrcró rte ra m'lr[.¡ n que riuhrere h';snr

ti-a.el¡. mnt¡lcula, parrniso o f)oterlte' tgi:trttns no de

¡nttlirr tn ¿l¡rr':itntlr: t Ittn ¡r,..livithrl striein n licelrcin' mnt¡lcula' parrniso o f)oterlte' tqi:trttns no de
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ü"'r;,::;
;IHffi:

a nombic dcl rolldt¡ntc. .,. .. '

A¡t Zl,- E Alcalde deberá ¡oliclta¡ a la,'ln¡pecáón Ocncral da S¿rvicfo¡ Eéclrlcoa, Adá¡n¡¡tracl¿n Niclonal de Acuaductot y

Alcant¡rlllado¡ y Admlnlstraclón Nac1onat dc Telccomunlcac¡onc", a elccto de quÉ cras lnetltüeloncl cxfian la Solv¡ncla Mtnltlpal ¡ollcltcn

nuevat lr¡stalaclonai para la prcacntaclón da Scrvlcloi dc Encrgla Etéctrlca, Agu-a y Taléfono

. Art 2?.. Ll Alcaldla débará di¡oh lá sólvéóclá ¡4r¡nrcrpül pícvhmintl o la lxtÉn¡l6n dc cüalqulir ireiirlso o llccncla qgi a ella coircdponda

cxt¿nder. !F

A¡L z3,-Toda exporlclón, ¡ollcltud o actuación ¡etaclonada con la prc3enta o¡i¿nanza dcbcrá dlrlglrsc'.a la Alcaldia Munlclpal'tn papcl

Art 24,. l-a acclóñ.de la Munlclpalldod poru reclamar cl pogo dc las Tacaa cau¡ada¡ con portcrlotldad a ia vlgancla da c¡t¡ ordenan¡a'

preqcdblrán rn qulncc año¡ contadoi de¡dc l¡ fecha cn qüerá dcbló hdbcr¡á cfetludio la tran¡ácclón' '

.,1 Art, zs.- t a obllgaclón para todo proplctcrlo dc lnmucblc rlc pagar lar Taror por lor scrvlcloa Munlcfpalcr que rcclbo' rc orlglnan derda

., ,rffi;;;r;;;;1;iirr",r"b¡.,'"oü o no rcglrtrado .n cl compa.ntc Réglltro de la Proplcdad Ralz r Hlpoteca'' '
!\

1

lur1)

CAPITULO CUARTO

i oe uAá rtrRAcc¡o¡.|E8. cUisEs DE 3ÁNcloNEs, PRocEDIt{lEnios Y REdüR803

. " ^qatq
-.tr ¡u h

ctásÉDEsANCloNEs:

cn tu Gato.

A¡t 26.- Se t¡tablcc¡n tar rl!¡ulentcs ¡arrclonc¡ por lar rigulcnte¡ conl¡avcncloni¡ trlbutad;¡: '

I o) t4ult¡¡ -. . j

2o) ám6o de crpcclcr qu" hoyon 
"ldo 

el obteto o.el medlo para comctéi la contravqnctón'o lnhacclón; y

¡o) Cl".rruto d¿ c¡t¡blccimlcntb, cr¡ándo fuir¡ Proccd:n{á'

.i

(

12. A¡t27,-paiacfccrordc¡¡tadrdjnanza¡ccor¡sldera¡ón coNTRAvENcloNES, lnhaedonera-la-obllgaclóndcpagirlaiTAsASporloa

S*"f.ü" Áun¡"tpoh" ,o"p".Uroc, el hccho de ornltlr ldr pagor o hocetlo fue¡a dc lor plozor irtlpuládoa' -\
¡*,tF,* ¡dorr¡nfrr¡,rqut,ill!ñ!lüd6r!ntulo¡mc¡¡te¡i¡e¡á ¡¡nclonadacon'unemulta:'d¡l:¡intÜPorclénb'elllTrlbuto¡ rl'repa'g?tfirrFl

,ro.b"ffi;;;;;#;;;ü;,-,r.;ü;*;;;;;ñ;;;d;il¿.iJro*,.¡.¡cr¡¡i¡iramurtatnriltrarctávENIrc'NG€T-cguoñgst"¡tont 
rlu:¡¡ubl¡t¡rcl,,Artr65 dÉ lürtryo¿rurd Tt¡butúdn;Munlclpaldr

. ,Artzs.. Torli Conl¡avenci&r o lnfricdlón que lñcuiraü loi coirúlbuyenter rirponrablis o tcrcero¡ qÚe cdnrlcian en vlolac{oncr ¡ la¡

; 

"fflhlllrilll,"'"*""r 
cri taLyccnerot rrrbut.rld¡4uldtc,rpct, en eita ordcnanza v quc cbtúvlerc tlplticáda expr"tam'ná 

"n 
cl prircritt

- cirptrulo, rcrá cancto¡adoconunamultagueoglcr¡re *q"io"ciÑideÑrnyourNleNToscóLoNEs, aegrlnlagravedáddelcacsyla cond§6n

aconómlca dcl tnfrac{oi.

.A+ 29.. Ei cfcrclclo dc 
"atrmoi*.rt¡ 

permirc dc func{oiiornl*to, llcencla matrlculár o paienter, hará lncunlr al lnh¡cto¡ cn u* tl" 
.

--dG slNcoENT¡ ioomgmti ióró¡rü, 
".gún 

la g¡¡vcdad y la condlclón económlco del háacto¡

sln pcrJtilclo dc_lo antcrlor y al cl ca¡o lo omcrita cc apllcarú oira¡ ¡ancl<inc¡ t¡ié¡cotno¡ E tciml¡o-dc ccpecler' dcn¡ dc e¡t¡blcclmlento

I

t

_t

-DÉ Lo§JBOCED¡¡{¡ENTOS PAhA APTJCARáANCIONES

;* 3o." El conoclmlento dc loiionsavlnclo.u d lnftoceloJy lo" "oncloncr'có¡r.ipo.dl",,t"" 
t-á competcncld del Alcaldc Munlelpal

o dol n¡nctono¡o ouio¡Loio al efegto. 
- - .-

A¡t.31,- cuando¡c traledc la cosit¡avcnción olnfracclón a qúe sc reñcrc el A¡t. 2glccsta ordenlnrait rycialmlcntoa 
etgulrpara apllcar

-"a;];.aqr¿.",o,ry.ni";.a-nñtiirtnctso¡2do.y3ro; t13y'lt4 d_cla ilvG¡ncral r¡lbutarlaMunlclpal' ' "'' -''.--

DE.LOS RECqRSOS

Art, 32.. Dc la d¿terminaclón'de t¡lbuti¡i y ae Éipiicocion.<te ¡nnclonei.hccha por lá Aimlnlstraclón Trlbuta¡la Munlclpal ¡c admlü¡á

REcuü;il;;¿üi-" ;;;"i¿ J¡;..í" Municpol et cuoi {eberó 
lnicrponersc ontc el tunclonorio que hava pronuncla¡lo la R*oluc1ón

conanondicntc, 
"n 

cl Dla¡o ie t¡e¡ dfa¡ücfpué¡ dc ¡u ffitiñtociól/.-
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i*':'r:r1.¡it::j..:t;i'::l,.,!t::í:F,,it:rt:f:,ú.:::air:l{¡l;r;:1+}}:r*r¡rtr¡ an tab}ildo cn cl Arrlculo _l 

?J,

dcl recur¡o¡ crpccrftc¡docn er rncr¡o anterlorrcgurrá rar reglar que patl=l ml¡mo ¡c h

y 
"tnr,""r. 

de ia Lcy Oenc¡al T¡lbutarlo Munlclpal'f
l¡
,rl
ii

I

I

¡

DE IJ\ DEROOATORIA'

] CAPITULO AU¡NTO

DlsPOSlClol'lEs oEi\ERALES

'-j,»

I

i-
¡i.
li

i: :.. _ -
:

I

I
I

i,i

I

-:l¡
I :'*..t¡:. 1..
I ., ¡i r.. . -ri
I :L
I

",dt[,:,,;,3,T$x,"."1*";Ilx,:§lT;;::i'1,'ff 
i",11iffin:ffiitr'ffi:'"::':t'ü:Ti:§'"-'1lJ'ffi1'i'"""'";'l'"I¿i'-

,t -ffi:*:::;;nl,]";;..."*odenanza¿.ta¡á iuietearoquadirponeencr *ro.u^*'o,d"ra tovo"n:ralrrrbr¡tirra

Hunlclpol, cn la quc Iucro pertlncnte' . . . .- 
' ' :

t¡¡TA§AS'lu'rro"'*uPgiiTPf:-:::'-:id"'o"io'podráaerr"gulido"cnotralld¡nanzcrMunlclpol¡¡'tododcaorcrdoa]ar
dlsporlciones.de lÉ Ley Ocneral T¡lbut¡rla r{unloPo_t' 

. .

_¿.-.

,r

de Arbltrlos da li HunlclPalldad dc Pcrqutn' ¡¡l como rü R-ctormai y

".1:;:: .::',ffi'::;tlu," *r"o., dc A¡birrio¡ dG rá Municrpor de pc,q.urn, para hacqrra efeiüva c¿da oño du¡anti la célcbtacrón

de las Fiestas parronores de ra cludad, Temporada u",".":;:::;;""'i*í'i"' ttt'ioa v mo 
:'::'' 

**"'"n vlsenlcc' 
.

"o "o-pt..dl.lol.cn 
la aclual Torifa

Ah. 35.- Dc¡óganr¡e lo¡ Tar

1-r'
((

.,1OS RODRIOUEZ DE CHICAS'
MARIA SANiOS,"\IRIAI"T R¡ 

1

' Alcaldesa MunlclPal'

SEBASTIAN PE,RE¿

Sinrlico MuniciPal'

LEONIDAS ARCÜET^ VIC¡IL'

c--....,1a Qa¡rirlnr"

JOSE SANTOS TRCUETA 
HERNANDE¿

'Prlmer 'Regidor'

Bf .WILbE.R DURAN MEA/IBREÑO'

' SecrctarioMuniéiPul'
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DECRETO NUMERO: DOS

EI- CONCEJO ML]NICIPAL DE PERQUIN' DEPARTAMENTO DE MORAZAN'

CONSIDERANDO:

I. . eue de acuerdo con el art. 204 numerai 1 y 5 de 1a constitución de la Repúb1ica es competencia de los Municipios creat' modificar y supri-

mir tasas y contribuciones especiales, por la prestación senicios públicos municipales, en 1as materias de su competencia y la prestación

de Ios servicios:

. III. Que conforme a los art. 13 y 30 numeral 4 y 21 delcódigo Municipal es facultad del concejo Municipal es facultad ernitir 1os acuerdos

: i^' 
á-.r"r.io" modificación y s*presión de tasas por los servicios que brinda 1a municipalidad'

m. eue la Ley Gene¡al rribut-.uja Municipal en su art. 77 estipula que compete a los municipios emitir orclenanzas' reglamentos y acuerdos

para nonnar la Administración Tributaria Municipal'

Iv eue las tasas vigentes establecirlas en la ordenanza Reguladora de Tasa por servicios Municipales' según DECRETo No' UNo' no se

.r_ .n"u"ntrun acorde a la reaiidad económica de1 municipio'

PORTANTO:

En uso de las facultades que le confiere el Cócligo Municipal y la Ley Generai Tributaria Municipal'

DECRETA:

LA REFORIV{A A LA ORDENANZA DE TASAS POR SERVICIOS MLINICIPALES.

Art. 1.- Moctifíquese el artículo nüme¡o 7 en

Potaals de la siguiente manera:

No. 2 Aseo público, metro cuadrado al mes:

sunumeral2referentealaseopúblicoyagrégueselealnumeral3referentealserviciodeAgua

a) . Pa¡a la zona dedicadas al comercio pago mensual" ' "' "" - 
, '

b) Para la zona dedicadas a la prestación de servicios pago mensual'

. d) Para la zona donde se encuentre ubicadas instituciones financieras y otras análogas pago rnensual

No. 3 Consumo de Agua por metro cúbico: \
ne) Por consumo de 0 a 12 metros cúbicos $3 43 cuota-Fija'

¡ De 12 a 18 metros cúbicos $0 35 sobre el exceso de 12 metros cúbicos'

c) De l8 metros cúbicos en adelante $0'40 sob¡e el exceso de 18 metros cúbicos'

2.- Modifíquese el artículo número 7 numeral i2 literal c referente a1 uso del suelo y subsuelo de 1a manera sigulente;

$ 0.10

$ 0.10

$ 0.20

$ 0.20

s 0.03

Art

No. 12 DERECHO DE USO DEL SUELO Y SLIBSUELO

c) Por instalación en lajurisdicción del municipio' cada una:

I. Instalación de postes de telefonía " '

,, II. Instalación de postes de Sen'icio Eléctrico '

fu Instalación de cabinas telefónicas'

Mnstaiación de antenas y tones de telecomunicaciones' radio y televisión

Vlnstalaciónr]etorresypostesdetendidoeléctricodealtatensión.,.'..'......'',...'......:..

VI. Instalación de estructuras de media tensión para 1a red de distribución de energía eléctrica'

y.fl Inst¡lación de gasolirteras

ViIi. Instalación de vallas de pubiicidad "

lx.Instalaciónderótuloslumjnososynolumitrososhasta3x2metros..'....,......

3.00

5.00

20.00

100.00

200.00

150.00

150.00

45.7 ).

3.00

$

$

$

$

s

$

$

$

$

Nc

meS,

del r

tribu
glav(

caplt¿



¿tla

Instalación de rótulos luminosos y no luminosos que miden más de 3x2 metros.......

Instalación de cibe¡café en la jurisdicción de1 municipio.

Art. 3.- Agréguese el artículo número 7 numeral 13 referente a perrnisos y licencias de la siguiente forma:

No. 13 PERMISOSY LICENCIAS:

r) Licencias para empresas de servicio, comercio, industria, constructoras, instituciones de gobierno,

j) Licencia para despachos contables, jurídicos, farmacias y otros negocios en Ia jurisdicción del municipio

k) Licencia para distribución y venra de bebitlas alcohólicas previa aprobación del Concejo Municipal

cada una al tnes

$

$

x 5.12

30.00

$ 100.00

$ 10.00

$ 30.00

d) Por mantenimiento de: (cada uno a1 mes)

L Mantenimiento de postes de telefonía cada uno a1 mes $ 0 80

.. II. Mantenimiento de postes de Servicio Eléctrico cadauno al mes "" " $ 2 00

üf. Utilización <le Postes por un segunrlo y tercer operador cada uno al mes " ' $ 1 00

IV. Por utilización r1e postes propieclarl municipal cacla uno a1 r es " "" $ 2 00

V. MantenimientodeTorresypostesdeTendidoeléctricodeAltaTensióncadaunaalmes......,.. $ 30000

VI. Mantenimiento de estructuras cle media tensión para la red de dist¡ibución de energía elóctrica cada una a1 mes ' $ 200 00

VII. Mantenimientodeantenasdetelefoníacelularyrepetidorasde¡adiocadaunaa1 mes..............'. " " $ 7500

VIII. Mantenimiento de cabinas telefónicas cada una al mes " " " $ 1'71

¡4. Mantenimiento de centros turísticos, cle recreación, hoteles, restaurante.s, moteles y auto moteles, cada uno al mes $ 30 00

X. Mantenimiento de gasolineras por losa de almacenamiento de combustible cada una al mes.... . ...., " $ 20 00

..1r. Mantenimiento de cibercafé en la juriidicción ctel municipio cada uno al mes........ "" $ 5 00

Art. 4.- Modifíquese el artículo 27 inciso 2a de la siguiente forma:

A¡f.21 tnc.2a La contravención o infracción señalada ailteriormente, será sancionada con una multa del 5% del hibuto, si se pagale en 1os tres

meses primeros meses de mora, si se pagare en los meses posterlores, la multa será de1 107o, en ambos casos la multa será el 57a sobre el por ciento

del capital adeudado.

ii

Art. 5.- Modifíquese el afiícu1o 28 de la siguiente form¡:

A¡t. 2g.- Toda contravención o infracción que íncuna ios contribuyentes, responsables o terceros clue consistan en vioiaciones a ias obligaciones

tributarias previstas en la Ley general tributaria y en esta ordenanza serán sancionadas con una multa que oscilará en el 5o/o al 107o dependiendo de Ia

gravedad de1 caso.

' 1) Licencia para construcción en la zona urbana.. "" '

m) Permiso para el rompimiento de cailes metro cuadrado'

n) Permiso de construcción por ejecución del proyecto en el municipio ": - '

Art. 6.- Modifíquese el artículo 29 inc. l^. de la siguiente forma:

Aft.29 .- lnc. 1": El ejercicio de actividades sin permiso de funcionamiento, licencia,

capiral del invenido.

$ 100.00

$ 500

2.570 sobre el

PresuPuesto de

inversión.

matdcula, ha¡á incurrir al infractor en una multa del 27o del

MAURO ANTONIO VIGIL,

SECRETARIO MUNICIPAI.

¡; Art. 7.- La presente ordenanza entrará en vigencia a los ocho días siguientes de la publicación en el diario oficial'

JOSE ROSA ARGUETA GARCIA,

ALCALDE MTIIüCIPAL,

BERNABE GUZMAN GOMEZ,

SINDICO MTINICIPAL.

(Registro No. A028572) .,¡:»
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- -bECREro No. Dos

(f4andamiento de Ingreso N! 2435)

San S¿lvador, 31 deO«ubre dc 1996

vista la solicitud Pre6ent¡da a la oficina de Acreditación Académica' por JOSE'ARAANDO MENDEz' relativa a que se le conced!

Repoición der ríruro de BACHTLLERAT. EN .TENCTAS y HRo;. ;;"J¿o'* lNsnru;ó;;¿rón,ql oe cn¡LCHoApA de ro ciudad de

cl_iALCHoApAmcl añod€1969. satisfechosrorequisitolxigia-;rpo.ror-.yvg.;3nr"riidod.onlasfocu'ltrdesq-uela 
mier,lcotorga'

et Oroano E*urivo en el Ramo de Educación, ACUERDA: 
-C;;il;h;P"sicln 

de f¡trl;'i'á¡'CiiU-en eX CIENCIAS Y LETRAS a JOSE

AR¡üNDO-MENDE¿ COMUNTOOESE ( Rubricado po, ui'.io. Presidente d. 1" Rtñ;it;i' 
-l-o 

run¡uo" de Educación' UC' CECILI{

CALLARDO DE CANO.

(Mandamiento de Ingreso Na 2515)

ACUERDo Na 47g-D.- coRTE supREMA DE JoSTICIA: Antiguo crrcatlán, veintrdós de octubre de mil novecientos noventa y *is' Dc

conformidad á ro rsuelto por lsta corte en ras rcspectivm d*r;;"i;: y en vista que er r¡".J"¿.-inánrcro REr{ATo HERNAHDEz REvELo'

ha ,enado todos los,"q,r"it* Itiii.iJi".. a',c,. 
'05 

i'"i:L;éü;;;-i';';l i;;;;iA¿oEno'r' 'rt";-ao Para que eieza ras

tunciones de NOTARIO V "r-.;ñi.".-., 
nombru Ia nómina perinarÉntt a" noto'lotpuúii*J" - a Oit¡o Oficial ¡úmcto 240 del,o ée

diciembrede.le63. comunÉ¿EsrvÉoauotlsF:-H[iíd#l1R::É¿irÑ¡rlriezvíffirnnósuxatxlrosP-'cRloiro:
A,\^A,A_ DE BOTTRACO_ C,¡d;iG r. - ñóvo¡ r.- een-ñ,lJalVÁ- SO,O.- nonunJo;o'fr, ioa señorái ñagbrradoo que ro sucribe'r'

ERNESTO R]VERA C..

:os noventa Y seis' i;c -
ACUERDONa506-D.-COTTESOPREt4ADEJUSTICIA: 

Anüguocuscatján',cuatrodenoviembrademil novecienl

conformidad a Io rsuelto por esta Corte en las rsp«tir."¿¡lig;n.i;;"y ; vitto qt'" tl lituncili" ¡t¡néO ¡'mONIO CAMPOS **AS'fá,enado

todos Ios requisiro es.abrxiios-*.i 
^^ 

i¡l aL ta L.y org?.r.r" J,i¿i"ioí.r i¡».,no¡,aciÉnóÁrarto¡rarro para que eierza las tuncione de

NOTART. v aument¿r con su nombre ra nóminu *r,-non"n,".ál';Tü;;;;;;rt:;J" "" "t 
o''"',il'il¿ái"¡*"i" z¿o d{ 

^20 9' diciembre de 196J'

coMUNroi:iEsEypuBUOUESE.-R.HERNANDEzvAuEN;;l';;Éóíü.:"¿iiáuÁEDó:AMAiÁ-DEBotrR^co- 
soro'DlAz-NovoA

AC0ERDO No. 5.1 1-D.. coRTE SUPREMA DE JUSTICIA: Anüguo Cuscarlán, veintisiete de noviembre de mil nov«imtos noventa y 's.
De conformidad a lo fesuetto por sta corte en lur ,""p*tir*'jiris;"ar y enüsta que el ri"""J"ao "rouo ALONSo SoLORZANO SALAZ R'

ha llenado rodos los ruqrisito"-.ria»lJ¿o" "n 
d ArL 145 d";;'¡;;;¿.ica 'lu¿iciot, a itiu"tr ACOERDA: Autorizarlo Para que ejerza lu

funciones de NorARro y ,umentar con su nombre r" n¿-i.o pr-aránte de notarro" putlicali en e{ Diario oficjal-número 240 der20 de

diqembrede 1s63. co^oNrooEsEyp0BUaoEsE.-MENil;zTR: H"#ñ;ñ;u;ÁuLiile--ÁnruosoLANo- BAñosp ' E'ARcu/'1EDo-

AMAYA- DE BOTTRACO- CRIOLLO- CUSTAVET.- SOTO.- Pmunciado por los señor". -ug-it'oao' que lo sucriben' ERNESTO RIVEM G'-

(Maniamiento de Ingreso Ne 3960)

Armtoins MuxtclPAtEs : 1:'',1:::,:r,:

,..:iii:: ":.:r':

tiiitiililil:lti:iiil::]irliil:li:ll;l:ii

EL CONCEJO ¡4Ol{lclPAL DEL müNlcIPÍO DE PEROÜlN', 
IEPARTAmENTO!-E 

MORAZAN

CONSIDERA§DG

- ;r" e' competencia o" 
", 

-*¿r,rs,.la revisión ?"n:d':",1,1r:,::::fi:*t": v ordenanzas Tribu'tarias a riñ?é rea4:cuarlas a 1a

realidad socio-xonómicas ¿. ior.o-rn¡aodes y en particular a Ios intereses económicos del municipio'



Hfi i'rü:ri#r"i:'f iüi:"ffi

rorte der Art. 7 Nt¡¡rreror I refererrre alCódigo r..l2l Alumbrado, código I ]22 Aseo Público Numerol 
:,,tli::1Tr:1;

Art. l.-semodiñcaportedel/\rl' ''"":''':'_'__:]_l^r^¿.Moia¿án,contenidaenelDecretor"
deTasas t4unicipotea del ñ;,aol" de Perquin, o'o'i;t"'"io ¿' ¡'loio'a"' ';;i;ü;;;'"ió-ui"o 

¡nunicipol No' uNo del Vei

de 1ee5, publicado ""*.i]ln'"?"r,.i.riil. 
réo, ifi:',N"H;i"r á¿ a" o"ubre de 1ee5' 

I

I

PORTANTO:

En uso de las facultades constitucionales,v ':t:X::I:lYi iHi^ilffi'Jes 
1 v 5; v'

o*,.1Ji,1:,H'ff :l1T:r" ;".;; ñ. ;;r',u'iJy c 
"n"'ur 

r rib uta ri a Muni ci par'

DECRETA:

POR LO SICOIENTE:

t.t'

Esta tasa tunaral "fttto 
hasto una distancia de 50 mts' De[ poste en que se

1 v 5; y, Art. 30 Numeral 21 del Código Municipal'

'i
a' t'ob7:o. I

i

)

o bombillo incandescente'

c

q

C

c

/ /,
t é5

fu",uq¡ á-- o> p>g

' {sD *>lé

[ió.ioi* -- 0.a /l §o.o/
0.10.4-c//
o.oá 1.0 t O

0.11 , O,O/2-

Lo mismo

no excederá de l5'00
I

i

l--
i

.l'r
a)

I

I

/\
Jl

o/ ttzz **Ul*+'" ctradradoslm€:f'l
t''a) 

EmPresasComerciales

b) ErnPresas ln<Iustriales

c) EmPresas de Servicios

d)' EmPresas Financieras

e) lnmuebles Para Habitación -

Art. 2.- modificase inciso cuarto de Art' 12 de Ordena¡rza de Tasas Municipales'

Así: En este úrtimo caso, para determinar ra base imponible der inmuebre se murüpricará su frente por su largo''el cual

\' le su publicáción en el Diario Oficial'

Art.3.- El Presente Decreteentrará en vigencia ocho dias despues d

oecCrrg ÑumeRo' clNco

Primer Regidor'

Br. Wilber Duián Membreño'
Seéretario MrrniciPal'

//
ro úneal al Mes: 'i{^

Con lr-poru de mercurio de 175 watts y Fluorecentes

to de Morazán' fllo" ';'tt" dto" del mes de :

Dado en, el salón de sesiones del Co¡cejo My'nicipal del Municipio <]e Perquin' Depattamen 
i -

""ui"iiil ¿"t.''".it-"o"ti"ni* nouenta y sels' ' I i-j
bi

Ma. Santos Miriam R' Rodríguez de Chfcas'

AlcaldesaMunicipal' JñlsantosArguetaHernández,
Sebasüán Pérez'

Sindico MuniciPal'-

Leonidas Argueta Vigil''
Segundo Regidor'


